
Zeitschrift: Actes de la Société jurassienne d'émulation

Herausgeber: Société jurassienne d'émulation

Band: 78 (1975)

Bibliographie: Bibliographie jurassienne 1974

Autor: Rais, Jean-Louis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 01.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Cercle d'etudes historiques
de la Societe jurassienne d'Emulation

Bibliographie jurassienne

1974

Redaction : Jean-Louis Rais





Table des matieres

Pages

Avant-propos 335
Bibliographies et periodiques depouillds 337

0 GENERALITES 338

01 Bibliographies 338
02 Biblioth^ques 338
05 Periodiques, revues 338
06 Associations, musses 339
07 Journaux 340
09 Manuscrits, ouvrages remarquables 341

2 RELIGION - THEOLOGIE 341

26 L'Eglise en general 341

27 Couvents, pelerinages 342
28 Diverses Eglises et sectes chretiennes 343

3 SCIENCES SOCIALES 343

31 Demographie 343
32 Politique 343
323.1 Question jurassienne 344
33 Economie politique et sociale 346
332 Banque et credit 346
333 Propridte fonciere, logement 346
336 Finances publiques 346
338 Economie, industrie, artisanat 347
34 Droit, legislation 349
35 Administration publique, autorites, finances et communes 350
36 Prevoyance, aide et assurances sociales 350
37 Enseignement, instruction 350
38 Tourisme, commerce, communications et transports 352
39 Coutumes, folklore 354

5 SCIENCES EXACTES 354

50 Sciences naturelles, sites proteges 354
55 Geologie, hydrographie, speleologie 355

57 Biologie, archeologie, prehistoire 355
58 Flore 356
59 Faune 356

6 SCIENCES APPLIQUEES - MfiDECINE - TECHNOLOGIE 357

62 Travaux hydrauliques, alimentation en eau, epuration et pollution 357
63 Agriculture, sylviculture, elevage, chasse, peche 358

7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE - JEUX - SPORTS 359

72 Architecture, eglises, chateaux 359

333



Pages

73 Sculpture et arts apparentes 360
74 Dessin, vitraux, ceramique 361

75 Peinture 361

78 Musique 362

79 Divertissements, jeux, sports 362

8 LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTERATURE 363

80 Linguistique 363

84 Literature 363

9 MONOGRAPHIES REGIONALES-GEOGRAPHIE-HISTOIRE 364

90 Monographies regionales 364
91 Geographie 366
910 Generalites, guides et cartes d'excursions 366
911 Geographie humaine 367
911.3 Regionalisation 367
911.9 Amdnagement du territoire 368
912 Cartes, plans, atlas 368
92 Biographies, genealogie, heraldique 369
93 Sciences auxiliaires de l'histoire 371
94 Histoire 371

949 « —/18 » Des Romains ä la Revolution franjaise et a l'Empire 371
949 « 19/20 » Le Jura dans le canton de Berne, 1815-1974 372

Index des noms d'auteurs 374
Index des noms de personnes 379
Index des noms de lieux 381

334



AVANT-PROPOS

« Nous attendons que la Bibliographie 1928-1972 ne soit pas le
dernier monument de l'Unite jurassienne». Ainsi parlait Andre
Bandelier en octobre 1973.

Celui qui travail! e a la Bibliographie 1974 ne le fait pas sans

amertume, au temps meme ou l'objet de son enquete, le Jura aime,
est livre, par la mecanique plebiscitaire, a un douloureux depegage.

Mais le Cercle d'etudes historiques maintient et- maintiendra la
totalite du pays dans le domaine de sa recherche. La declaration de

decembre 1974 est ferme : « Par delä les dechirements et peut-etre
les frontieres politiques, le CEH entend rester fiddle au cadre histo-
rique tel qu'il 1'a defini dans la Bibliographie jurassienne 1928-1972,
— de Boncourt ä La Neuveville et de Laufon ä La Ferriere —, afin
de sauvegarder l'identite et la personnalite du peuple jurassien dans

sa diversite enrichissante ».

Rappeions que la Bibliographie jurassienne ne veut pas etre la
liste des meilleurs ecrits qui aient vu le jour dans le pays. Elle retient
les textes qui apportent, sur le Jura et les Jurassiens, une documentation

ou une information qui depasse la simple actualite. Les articles

innombrables produits autour du plebiscite du 23 juin par la
presse quotidienne ou hebdomadaire ne figurent pas a l'inventaire
de cette annee.

La Bibliographie jurassienne 1974, comme l'indique son millesime,
est avant tout le repertoire des livres et brochures publies en 1974
et des articles parus dans les revues et journaux jurassiens de cette
meme annee.

Pourtant on ne sera pas surpris d'y trouver certaines dates plus
anciennes.

Nous ne recherchons pas systematiquement dans toutes les revues
de la Confederation les articles qui pourraient nous interesser ; nous

335



prenons connaissance de ces articles dans les bibliographies suisses

subsequentes, et c'est ainsi que nous signalons en 1974 des textes de
1972 et 1973.

En outre nous incorporons a la presente Bibliographie les titres
de plusieurs travaux rediges ces dernieres annees par des etudiants
du seminaire de geographie de l'Universite de Neuchätel. Ces etudes
n'existent qu'a deux exemplaires et peuvent etre consultees a la
bibliotheque du seminaire, 10, rue du Coq d'Inde, a Neuchätel.

La Bibliographie 1974 presente merne certains ouvrages datant
du siecle passe. Elle est en effet la continuation de la Bibliographic
du Jura bernois de Gustave Amweg, de la Bibliographie jurassienne
1928-1972, du Complement d la Bibliographie jurassienne 1928-1972
et de la Bibliographie jurassienne 1973, et en cela rien n'empeche
qu'elle recupere les titres qui auraient echappe aux recueils precedents.

On constatera encore que la Bibliographie 1974 presente la meme
structure que celle de 1973 et que la numerotation des titres, de 382
ä 877, fait suite ä la numerotation amorcee en 1973.

Le redacteur soussigne remercie Andre Bandelier, Roger Flücki-
ger, Marius Michaud, Francois Noirjean, Bernard Prongue, d'autres
collaborateurs encore, qui ont permis ä la Bibliographie jurassienne
de rester ce qu'elle est depuis quelques annees, un travail d'equipe.

Jean-Louis Rais

336



Bibliographies et periodiques depouilles

BIBLIOGRAPHIES

Bibliographie suisse de science politique, 1972. In : Annuaire suisse de science

politique, 13, 1973.

Bibliographia scientiae naturalis helvetica, 49, 1973.

Bibliographie de l'histoire suisse, 1973, 1974.

Bibliographie des publications officielles suisses, 28-29, 1973-1974.

Bibliographie genealogique suisse, 1972.

Bibliographie juridique suisse, 1973.
Glossaire des patois de la Suisse romande. 74e et 75e rapports annuels, 1972, 1973.

Bibliographie pedagogique suisse, 1973.

Bibliographie suisse de statistique et d'economie politique, 31, 1973.

Le Livre suisse. Bulletin bibliographique de la Bibliotheque nationale suisse,

74, 1974 : serie A, No 13-24, serie B, No 4-6 ; 75, 1975, serie A, No 1-12, s£rie
B, No 1-3.

REVUES

Actes de la Societe jurassienne d'Emulation, 77, 1974.

Actualites bernoises, 1974, No 1-4.

Almanach catholique du Jura, 1974.

Almanack Protestant et Annuaire des Eglises romandes, 1974.

Nouvelles annales biennoises, 1973.

Bulletin de l'Amicale des anciens eleves de l'Ecolc cantonale de Porrentruy, 40,
1974.

Les Interets du Jura, 45, 1974, No 1-12.

Regio Basiliensis, 14, 1973, No 3-4 ; 15, 1974, No 1.

Revue de Pro Jura, 19, 1974-1975.

Der Seebutz, 24, 1974.

Berner Zeitschrift für Geschichte und Heimatkunde, 36, 1974, No 1-4.

JOURNAUX

Construire, 29, 1974.

Cooperation, 71, 1974.

Le Democrate, 98, 1974.

Le Franc-Montagnard, 75, 1974.

Journal du Jura, 111, 1974.

Le Jura bernois, 112, 1974.

Le Pays, 101, 1974.

La Vie protestante, 37, 1974.

337



0 GENERALITES

01 BIBLIOGRAPHIES

382. BIBLIOGRAPHIE jurassienne 1973. Redaction de A.-M. Farine, Avant-
propos de B. Prongue et R. de Courten. — Porrentruy, Society jurassienne
d'Emulation, Cercle d'etudes historiques de la Societe jurassienne d'Emula-
tion, 1974, 48 p. Tirage ä part des Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 77,
1974, p. 425-468.

383. COMPLEMENT ä. la Bibliographie jurassienne, 1928-1972. Par A. Bande-
lier, R. Flückiger, Ph. Froidevaux, F. Kohler, F. Noirjean, B. Prongue, J.-L.
Rais, M. Rerat. Avant-propos de Bernard Prongue. — Porrentruy, SociAe
jurassienne d'Emulation, Cercle d'etudes historiques de la SociAe
jurassienne d'Emulation, 1974, VIII, 94 p.

384. BIBLIOGRAPHIE franc-comtoise 1960-1970. Sous la direction de l'lnstitut
d'etudes comtoises. — Paris, Belles Lettres, 1974, 234 p.
(Cahier d'etudes comtoises, 21 ; Annales littAaires de l'Universite de Besan-

fon, 157.)

385. LANG, Madeleine. Bibliographie alsacienne 1969-1970. — Strasbourg, Biblio¬
theque nationale et universitaire, 1974, 367 p.

386. SPECKLIN, Robert. Repertoire bibliographique pour les villages d'Alsace.
— Strasbourg, Centre de recherches regionales, 1972, 620 p. (Annales du
Centre regional de recherche et de documentation pddagogiques de
Strasbourg.)

02 BIBLIOTHEQUES

387. BALLMER, Roger. La bibliotheque de l'Ecole cantonale de Porrentruy. —
Revue de la Societe suisse des bibliophiles « Librarium », 1974, I, p. 22-34,
11 ill.

388. FLUECKIGER, Roger. Deux bibliotheques bruntrutaines. Vers la creation
d'une bibliotheque jurassienne. — Revue de la Societe suisse des bibliophiles
«Librarium», 1974, I, p. 11-20, 5 ill.

389. NICOULIN, Martin. La Bibliotheque cantonale du Jura a Porrentruy
— Alliance culturelle romande, cahier No 20, novembre 1974, p. 33-40, ill.

05 PERIODIQUES, REVUES

390. ACTES de la Societe jurassienne d'Emulation. Annee 1974, vol. 77. — Por¬

rentruy, Ecole cantonale, Secretariat general de la Societe, 1974, 587 p. ill.

338



391. ALMANACH catholique du Jura 1974. — Porrentruy, La Bonne Presse,
168 p. ill.
(Contient : Chronique jurassienne, p. 113-163.)

392. ALMANACH Protestant et Annuaire des Eglises roraandes 1974. — Lau¬
sanne, Presses Centrales, ill.

393. Nouvelles ANNALES biennoises 1973 Neues Bieler Jahrbuch 1973. —
Bienne, W. Gassmann, 205 p. ill.

394. BIELERSEEBUCH. 1973. — Biel, Solothurnstr. 102, Verein Bielerseeschutz,
133 S. Abb.

395. BULLETIN de l'amicale des anciens eleves de l'Ecole cantonale de Porren¬
truy. — Porrentruy, Ecole cantonale, 30, 1974, 31 p. ill.

396. CHRONIQUE jurassienne 1973. Collaboration de Philippe Froidevaux,
Francois Kohler, Jacques Stadelmann. — Porrentruy, Societe jurassienne
d'Emulation. Cercle d'etudes historiques de la Societe jurassienne d'Emu-
lation, 1974, 66 p. ill.

397. REVUE de Pro Jura. — Moutier, Pro Jura, 19e annee, No. 23, hiver-prin-
temps 1974-1975, 44 p. ill.

Publications officielles

398. ANNUAIRE officiel du canton de Berne 1974/75 Staatskalender des

Kantons Bern (anciennement Bernischer Staats-Kalender). — Berne, Chan-
cellerie d'Etat, 257 p.

399. COMPTE RENDU des Seances du Grand Conseil du Canton de Berne.
Annee 1974. — Delemont, Impr. du Democrate, 1974, 350 p.
(Annexe de la Feuille officielle.)

400. TAGBLATT des Grossen Rates des Kantons Bern, 1974. — Bern, Buchdr.
Neukomm, 1974.

06 ASSOCIATIONS, MUSEES

401. KETTERER, Michel. La vie culturelle aux Franches-Montagnes. — Le
Franc-Montagnard, 27.9.1974.

402. Assemblee generale de l'ADIJ. Le 18 mai 1974 ä Delemont. — Les Intdrets
du Jura, 45, 1974, 4, p. 81-117 et 7, p. 159-163.

403. A la rencontre de M. Bernard Born, animateur du CENTRE de Culture et
de Loisirs de Saint-Imier. Par Vera Muller. — Le Jura bernois, 18.3.1974,

p. 1 et 3, ill.
404. Societe jurassienne d'EMULATION. Partie administrative. — Actes de la

Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 521-587.

405. PRO JURA, Office jurassien du tourisme. Rapport d'activite 1973/74. —
Moutier, Pro Jura, 1974, 39 p. ill.

339



406. QUINZAINE culturelle Moutier, 28 sept.-13 oct. 1974. — Moutier, Impr.
Robert S.A., 1974, 46 p.

407. UNIVERSITE populaire jurassienne. Rapport d'activite 1973-1974. — Uni-
versite populaire jurassienne, 1974, 24 p.

408. Das HEIMATMUSEUM in Reinach BL. Von Theo Gantner. — Schweizer
Volkskunde, 64, 1974, S. 69-72, Abb.

409. Führer durch das HEIMAT-MUSEUM Reinach BL. Von Ernst Feigenwinter.
— Reinach BL. 1973, 31 S. Abb.

410. Commission du MUSEE jurassien. Les Amis du Musce jurassien. Rapports
d'activite 1973. — Delemont, Amis du Musee jurassien, 1974, 20 p. dl.

411. Le MUSEE historique de La Neuveville fete son centenaire. Par Alexis
Botteron. — Journal du Jura, 15.11.1974, p. 20, ill.

412. Dans un MUSEE centenaire, ici meconnu (musee d'histoire de La Neuveville).
Une collection unique, mondialement connue. Par M.-J. V. (Andre Froide-
vaux). — Construire, 7.8.1974, p. 9, ill.

413. A Gieresse, mais neuvevillois, un MUSEE pas comme les autres. Par Jean-
Pierre Girod. — Le Democrate, 10.4.1974, p. 21, ill.

07 JOURNAUX

414. BRAS-DESSUS, BRADE-SOUS. Journal humoristique de la Braderie de

Porrentruy. — Porrentruy, 1974, 12 p.
415. DYNAMIC, Journal d'entreprise, Andre Bechler S.A. Moutier. — Moutier,

No 1, decembre 1970. „
416. FLASH-HOPITAL. Journal de l'hopital de Moutier. — Moutier, No 1,

automne 1973.

417. Le FRANC-MONTAGNARD. Numero special du 75e anniversaire. •—

ler cahier : 13.12.1973, 2e cahier : 21.2.1974, 3e eahier : 4.4.1974, 4e cahier :

18.4.1974.

418. GLOBE-SERVICE. — Boncourt, Marie-Claire et Joseph Triponez, No 1,

1974.

419. KOHLER, Jean-Pierre. Etude geographique de la presse quotidienne dans
le Jura romand. — Bulletin de la Societ£ neuchäteloise de Geographie,
LIV-3, 1974, No 19, p. 39-59, 2 fig.

420. KOHLER, Jean-Pierre. Geographie des journaux dans le Jura central suisse

(Nord vaudois, Neuchatel, Jura). — Universite de Neuchätel, Seminaire de

geographie, 1973, 126 p. dact.

421. L'OPTIQUE jurassienne, Feuille d'Avis de Moutier, celebre le 50e anniver¬
saire de sa premiere publication, 1924-1974. — 3 numeros speciaux du
jubile : No 24 du 20.6.1974, 16 p. ill., No 26 du 27.6.1974, 16 p. ill., No du
11.10.1974, 12 p. ill.

340



(Ces numeros speciaux contiennent de nombreux articles et documents con-
cernant le journal et son passe, Moutier et son histoire, la vie dans le Jura
en 1874, le monument des Rangiers.)

422. POST-SCRIPTUM. Journal des jeunes prevotois. Nouvelle edition. —
Moutier, No 1, juillet 1974.

423. La TUILE, An III. — Volume relie des numeros de La Tuile, mensuel sati-
rique jurassien, parus de sept. 1973 ä aoüt 1974, 96 p.

09 MANUSCRITS, OUVRAGES REMARQUABLES

424. BRUCKNER, Albert. Das Evangelienbuch von Saint-Ursanne. (In Porren-
truy aufbewahrt u. wahrscheinlich aus der Mitte des IX. Jhs.) — « Litterae
Textuales ». Essays pres. to G.I. Lieftinck. Amsterdam, A.L. Van Gendt &
Co, 1972, T. I, p. 17-24.

425. BRUCKNER, Albert. Diplomata Karolinorum. Faksimile-Ausgabe der in
der Schweiz liegenden originalen Karolinger und Rudolfinger Diplome. —
Basel, Alkuin-Verlag, 1974.

(Reproduction de 5 chartes du Musee jurassien et d'une charte des Archives
de l'ancien Eveche de Bäle.)

426. LEMANE. Voyage dans le Jura. Texte transcrit d'un manuscrit de 1800 a

1805 et annot£ par Roger Ballmer. — Zurich, Rämipostfach, Konrad Kahl,
Societe suisse des bibliophiles, 1974, 27 p. 4 pl.
(Le prenom de l'auteur est inconnu. D'apres la Bibliographie du Jura ber-
nois de G. Amweg, ce serait Antoine.)

2 RELIGION - THEOLOGIE

26 L'EGLISE EN GENERAL

427. BIBER, Charles. Eglises dans le Jura. — Almanach Protestant, 1974, p. 52-53.

428. BIBER, Charles. Manque de pretres dans le diocese de Bale. Que faire —
La Vie protestante, 29.3.1974, p. 11, ill.

429. Le CLERGfi jurassien. — Alm. cath. du Jura, 1974, p. 165-167.

430. GOBAT, Jean-Philippe. Eglise et Etat dans le canton. 1874-1974. Un
centenaire (celui de la loi bernoise sur les cultes de 1874). — La Vie protestante,

25.1.1974, p. 3, ill.
431. HENNIG, John. Diözesan-Geschichte im Proprium des neuen Bistums Basel.

— Zschr. f. Schweiz. Kirchengesch. 67, 1973, S. 140-154.

432. PERSONALPROGNOSE des Bistums Basel bis 1990. Erarb. und hrg. von
der Pastoralstelle des Bistums Basel. Projektleitung : Fritz Dommann. —
Solothurn, Baselstr. 58, Pastoralstelle des Bistums Basel, 1974, 48 S. Fig.
1 Falttaf.

341



433. Quand on manque de PRETRES — que faire Faits, pronostics, conside¬
rations concernant le manque de pretres dans le diocese de Bale. Red.
Fritz P. Schaller. — Soleure, Baselstr. 58, Service de la pastorale du diocese

de Bale, 1974, 24 p. (Personalprognose des Bistums Basel bis 1990 est
ä la base de cette brochure.) (Version allemande : Wenn die Priester fehlen
— was dann Fakten, Prognosen, Erwägungen zum Mangel an Seelsorgern
im Bistum Basel.)

434. RICFfERT, Roger. Diocese de Bäle. Perspectives pastorales au Jura. — Le
Democrate, 22.4.1974, p. 9 ; Le Franc-Montagnard, 19.4.1974.

435. RICHERT, Roger, et quelques collaborateurs. Eglises aux Franches-Monta-
gnes. — Le Franc-Montagnard, No spec, du 75e ann. 4e cahier, 18.4.1974,
ill.

436. ROULET, Jacques de. Quel sera le Statut de l'Eglise dans le Jura — La
Vie protestante, 25.10.1974, p. 7.

27 COUVENTS, PELERINAGES

437. CHEVRE, Andre. Lucelle. Histoire d'une ancienne abbaye cistercienne.
(No 38 de la Bibl. jur. 1973).
(Compte rendu : Revue d'histoire ecclesiastique suisse, 67, 1973, Fsc. III/IV,
p. 328-330, par Francois Huot.)

438. GERSPACH, Hansjörg. Die Geschichte des Klosters «Himmelpforte» in
Wylen. — Markgräflerland, Schopfheim, 35, 1973, Sonderheft, S. 1-68, Abb.
(Enth. : Geschichte des Klosters « Himmelpforte » als Priorat von Bellelay im
16. Jahrhundert, S. 28-30, Die TEbte von Bellelay und Himmelpforte, S.

53-57, Gründung des Klosters Bellelay, S. 57-59.)
439. MAYER, Beda. Hospiz Delsberg. — Helvetia Sacra, Abt. V, Bd 2, 1.

Teil : Die Kapuziner und Kapuzinerinnen in der Schweiz. Bern, Francke,
1974, S. 252-266.

440. MAYER, Beda. Kloster Pruntrut. — Helvetia Sacra, Abt. V, Bd 2, 1. Teil :

Die Kapuziner und Kapuzinerinnen in der Schweiz. Bern, Francke, 1974,
S. 443-453.

441. MOYSE, Gerard. Les origines du monachisme dans le diocese de Besanjon
(Ve-Xe siecle). — Bibliotheque de l'Ecole des chartes, Paris, 131, 1973,
p. 21-104, 369-485, cartes.

442. PAUPE, Pierre. Tricentenaire de l'oratoire Morel des Rouges-Terres. 1674-
1974. — Le Franc-Montagnard, 14.8.1974, ill.

443. SCHENKER, Lukas. Das Benediktinerkloster Beinwil (jetzt Mariastein) im
12. und 13. Jahrhundert. Beiträge z. Gründung u, frühen Geschichte. —•
Diss. phil. Fribourg, 1973, 157 S. — Jahrbuch f. soloth. Gesch. 46, 1973, S.
5-156. (Auch als SA).

444. SCHINDELHOLZ, Georges. 25 ans de presence ben^dictine au Vorbourg
et 50 ans en Suisse romande. — Le Pays, 27.4.1974, p. 1.

445. STINTZI, Paul. Erinnerungen an Lützel (Lucelle). — Jahrb. d. Sundgau-Ver.,
Mulhouse, 1973, S. 9-13.

446. THORR, Bernard. Die letzten Religiösen der Zisterzienserabteien Lützel
(Lucelle) und Pairis. — Jahrb. d. Sundgau-Ver., Mulhouse, 1973, S. 64-72.

342



28 DIVERSES EGLISES ET SECTES CHRETIENNES

447. Un bei ANNIVERSAIRE ä la paroisse catholique chretienne (100 ans de

la paroisse catholique chretienne de Saint-Imier). — Le Tura bernois, 26.10.
1974, p. 1, ill.

448. Hundert JAHRE Christkatholisch-theologische Fakultät der Universität
Bern. Beitr. von Andreas Lindt u. a. — Bern, Stämpfli, VI, 220 S. — im Ab
inbegriffen.
(Beiheft zur Internationalen kirchlichen Zeitschrift, Jg. 24. H. 4, 1974.)

449. KUERY, Urs. Zur Hundertjahrfeier unserer (Christkatholisch-) theologischen
Fakultät in Bern. — Jb. d. Christkathol. Kirche d. Schweiz, 84, 1974, S

8-12.
450. MEZGER, Martin. Die Täufer des Erguels im 18. Jahrhundert. Die Aus¬

länderpolitik am Ende des 17. Jahrhunderts. — Zwingliana, Bd. 14, H. 1,

1974, S. 22-52, Karte.
451. SCHINDELHOLZ, Georges. Les sectes et communautes dissidentes du Jura

(No 40 de la Bibl. jur. 1973).
(Comptes rendus : Journal du Jura, 18.2.1974, p. 13, par Pierre Bottinelli ;

Cooperation, 2.5.1974, par Jean-Paul Pellaton.)
452. SILVANT, Jean. Quatre siecles d'histoire mennonite. Une exposition tres

interessante ä la Chapelle des Mottes. — Le Democrate, 30.10.1974, p. 16, ill
453. UMMEL, Charly. Les mennonites ou anabaptistes dans les Franches-Mon-

tagnes. — Le Franc-Montagnard, 26.11.1974, ill.

3 SCIENCES SOCIALES

31 DEMOGRAPHIE

454. BARBEZAT, Y. ; GARBANI, P. ; HUTHER, J. ; QUARTA, A. ;

SAMANDARI, M. Etude de la structure par äges et de la structure socio-

professionnelle de quelques villages du Val-de-Travers, du Val-de-Ruz et de

la Vallee de Tavannes (Le Fuet, Loveresse, Sorvilier). — Universite de Neu-
chatel, Seminaire de geographie, 1968, 54 p. + 85 tabl. dact.

455. BOILLAT, Dominique. Le depeuplement des Franches-Montagnes. — Uni¬
versite de Neuchätel, Seminaire de geographie, 1973, V 4- 45 p. dact.

456. Eidgenössische VOLKSZÄHLUNG 1970 Recensement federal de la popu¬
lation Censimento federate della popolazione. 3.02 : Kanton Bern
Canton de Berne. — Bern, Eidgenössisches Statistisches Amt, 1974, 417 S

1 Taf. Statistische Quellenwerke der Schweiz 498.

32 POLITIQUE

457. BERNE/Canton. Resultats des Elections au Grand Conseil et au Conseil-
executif bernois du 5 mai 1974 Die Ergebnisse der Grossrats- und
Regierungsratswahlen im Kanton Bern vom 5. Mai 1974. — Berne, Bureau dp

statistique, 1974 (Komm. Stauffacher, Bern), 153 S.

343



458. GIROD, Jean-Pierre. Moutier. Le Conseil de ville : une solution justifiee ou
non — Le Democrate, 16.11.1974, p. 11, ill.

459. KOHLER, Franjois ; PRONGUE, Bernard. La Deputation jurassienne 1922-
1974. Approche statistique. — Les Intcrets du Jura, 45, 1974, 11, p. 256-284,
tableaux. (Existe en tire ä. part, 28 p.)

460. PRONGUE, Bernard. La vie politique aux Franches-Montagnes, 1815-1974.
— Le Franc-Montagnard, No spec, du 75e anniversaire, 3e cahier, 4.4.1974,
ill.

461. SCHINDELHOLZ, Roger. L'initiative de l'Action nationale contre l'emprise
etrangere et le surpeuplement de la Suisse. — Les Intercts du Jura, 45, 1974,
9, p. 226-228.

462. SCHNETZ, Jean. Triomphale election de M. Simon Kohler ä la pr6sidence
du Conseil national. — Le Democrate, 26.11.1974, p. 1 et 3, ill. — Chaleu-
reuse RECEPTION du president Simon Kohler a Courgenay. — Le Democrate,

28.11.1974, p. 1 et 3, ill.

323.1 Question jurassienne

463. ANNEE politique suisse 1973 Schweizerische Politik im Jahre 1973. —
Berne, Centie de recherche de politique suisse a l'Universite de Berne, 9,

1974, 182 p.
(Question jurassienne : p. 24-27.)

464. BEGUELIN, Roland. Un faux t^moin : la Suisse. (No 55 de la Bibl. jur.
1973).
(Compte rendu : Le Pays, 26.9.1974, p. 6, par Victor Erard.)

465. BEGUELIN, Roland ; SCHAFFTER, Roger. L'autodisposition du peuple
jurassien. Ses consequences. — Delemont, Rassemblement jurassien, 1974,
106 p. ill. cartes.

466. BERICHT über die Bildung von Regionen und die Ausgestaltung des

Jurastatuts. Ergebnis der Beratungen des Grossen Rates. 27. November
1973, 7 S.

467. BULLETIN du Mouvement Universitaire Jurassien. Etude de presse du
Jurassien, mensuel anti-separatiste. — Fribourg, Mouvement Universitaire
Jurassien, ete 1974, 20 p.

468. BULLETIN du Mouvement Universitaire Jurassien. Articles concernant la
Question jurassienne de Jean-Franjois Roth, Franjois Berthold, Jean-Joseph
Desbceufs, Jean Moritz, Pierre Boinay, Michel Juillard, Daniel Sangsue. —
Fribourg, Mouvement Universitaire Jurassien, hiver 1974/75, 28 p.

469. Le CANTON du Jura est ne hier 23 juin 1974. Plebiscite : resultats et ana¬
lyse du scrutin. — Le Democrate, 24.6.1974, p. 1-11. — Tirage a part sur
papier satine des pages 1, 3, 5, 7. — PLEBISCITE : le canton du Jura est

ne — Le Pays, 24.6.1974, p. 1-2. — La CREATION du canton du Jura
approuvee de justesse par les electeurs, mais repoussee Ii une tres nette majority

par quatre districts sur sept. — Journal du Jura, 24.6.1974, p. 1, 11-13.
— Apres la NAISSANCE du canton du Jura. Revue de la presse jurassienne
et romande. — Le Democrate, 25.6.1974, p. 3.

470. CHESSEX, Jacques. Vive le Jura libre — Paris-Match, No 1313, 6.7.
1974, p. 55-57.

344



471. Aux CITOYENNES, Aux citoyens du Jura. Publication de Force d£mocra-
tique, Mouvement pour un Jura uni dans un canton de Berne uni, en vue du
plebiscite du 23 juin 1974. — Bienne, Arts graphiques Schüler S.A., pochette
contenant 6 feuillets.

472. DOMENICONI, Robert. Jura. Le plebiscite du 23 juin 1974. Resultats
complets par districts et communes, avec l'origine des electeurs. — Delemont,
Rassemblement jurassien, 1974, 19 p., cartes, tableaux, croquis.

473. ERG2ENZUNGSBERICHT des Regierungsrates an den Grossen Rat betref¬
fend allfälliger Schaffung eines jurassischen Regionalparlamentes. 22.
November 1973. — Bern, 3 S. vervielf.

474. EXPOSE presente par le conseiller d'Etat R. Bauder, president de la Dele¬

gation du Conseil-executif aux affaires jurassiennes, ä l'ouverture du debat
sur le Jura. 19 novembre 1973. — Berne, Office d'information et de
documentation, 6 f. multigr.

475. 27e FETE du peuple jurassien. Delemont. 6-7-8 sept. 74. Programme de la
fete et Memento rappelant les principaux evenements relatifs ä la question
jurassienne de 1947 ä 1974. — Delemont, Rassemblement jurassien, 1974,
84 p.

476. « JURA-Frage » und Klassenkampf. Hrg. : Revolutionäre Marxistische Liga.
Mit einem Beitrag von Ernest Mandel. — Zürich, Veritas-Verlag, 1974,
70 S. Abb.

477. Das ungelöste JURAPROBLEM. Texte von Eduard Wildbolz, Hans Peter
Henecka, Peter Gilg, Hans Eduard Bühler, Jean-Pierre Bonny, Guido Cas-
setti, Oskar Reck. — Reformatio, 23, 1974, Nr. 5, S. 253-297.

478. LEGERET, Jacques ; RUFFIEUX, Roland. Sondage d'opinion. Le Jura,
23e canton Une majorite de oui. — Illustre, No 24, 13.6.1974, p. 57-59.

479. La longue MARCFiE jurassienne. — Domaine public, 20.6.1974, p. 2-6.
480. MESSAGE aux citoyens et citoyennes du Jura. Publication du Rassemble¬

ment jurassien et de divers partis du Jura en vue du plebiscite du 23 juin
1974. — Delemont, Rassemblement jurassien, 1974, 51 p. ill.

481. PLEBISCITE du 23 juin 1974. — Lausanne, Editions du Lotus, Delemont,
Imprimerie Boechat S.A. Disque dans pochette.

482. La QUESTION jurassienne. Par Raymond Brechet, Bernard Prongue, Fran¬
cois Boillat, Willy Nussbaum, Roger Richert, Jean-Claude Farine, Roland
Stähli, Jacques Saucy, Andre Denis, Roland Beguelin, Francois Lachat,
Benoit Girardin. — Choisir, No 173, mai 1974, p. 1-42.

483. QUESTION jurassienne et luttes de classes. Contributions de A. Brossy et

autres. Ed. : Ligue marxiste revolutionnaire. — Lausanne, Cedips, 1974,
24 p. ill.

484. ROY, Denis. Projet de budget pour la Republique et Canton du Jura. —
Bienne, Impr. Gassmann, 1974, 28 p.

485. Schwierige SELBSTBESTIMMUNG im Jura. Hintergrunde eines Minder¬
heitenproblems. Von Peter Forster, Hans Zimmermann, Otto Frei, Kurt
Müller. — Zürich, Buchverlag Neue Zürcher Zeitung, 1974, 111 S. Abb.
(NZZ-Schriften zur Zeit. 30) (SA. aus : Neue Zürcher Zeitung.)

486. STADELMANN, Jacques. 23 juin, 23e canton. — Delemont, Rassemble¬

ment jurassien, 1974, 68 p. photos.
487. THEURILLAT, Francis. Top 23 juin. Sketch enregistre en public lors de la

27e Fete du Peuple jurassien. — Delemont, Le Jura Libre, 1974, disque.

345



33 fiCONOMIE POLITIQUE ET SOCIALE

332 Banque et credit

488. 50e ANNIVERSAIRE de la Caisse Raiffeisen des Bois. — Le Franc-Mon-
tagnard, 10.5.1974, ill.

489. 50e ANNIVERSAIRE de la Caisse Raiffeisen du Noirmont. — I.c Franc-
Montagnard, 3.5.1974, ill.

490. INAUGURATION des nouveaux locaux de la Caisse rurale de Courgenay.
Textes de Jean Deboeuf, Hubert Gigon et Henri Daucourt. — Le Pays, 4.1.
1974, p. 10-11, ill. ; Le Democrate, 4.1.1974, p. 9-10, ill.

491. SCHWAB, S. La Caisse d'epargne du district de Courtelary. Notice hisco-

rique publiee a l'occasion de l'anniversaire de la 50e annee d'existence de
la Caisse d'epargne — Saint-Imier, Ernest Grossniklaus, 1879, 40 p.

333 Propriete fonciere, logement

492. CONSTRUCTION de logements dans les communes bernoises de 1950 a

1973 Die Wohnbautätigkeit in den Gemeinden des Kantons Bern 1950
bis 1973. — Berne, Bureau de statistique, 1974, 72 p. (Komm. Stauffacher,
Berne.)

493. EVALUATION officielle des immeubles et des forces hydrauliques. 17

septembre 1973.
Partie I : Evaluation des immeubles agricoles et des forets (Normes d'esti-
mation agricoles). — 120 p.
Partie II : Evaluation des immeubles non agricoles et des forces hydrauliques.

— 132 p.
(Existc en allemand.)

494. JEANBOURQUIN, Daniel. Apres une vente aux encheres mouvementee
aux Emibois. Le malaise provoque par le developpeme'nt du tourisme. —
Le Pays, 22.8.1974, p. 3.

495. Les JEUNF.S Francs-Montagnards contre I'accaparement des vieilles fer-
mes du Ht-Plateau par des « etrangers ». — Le Pays, 17.8.1974, p. 1.

336 Finances publiques

496. BERNE/canlon. Quotites d'impot des communes et taux d'impot des parois-
ses pour 1974 Steueranlagen der Gemeinden... — Berne, Bureau de statistique,

1974, 55 p.
497. BUDGET du canton de Berne pour l'annee 1974 Voranschlag des Kan¬

tons Bern für das Jahr 1974. — Berne, Graf-Lehmann, 423 p.
498. CAPACITE contributive, charge fiscale et capacite financiere relative des

communes bernoises pour l'annee fiscale 1972. — Berne, Bureau de statistique,

1974, 45 p.
499. COMPTE d'Etat du canton de Berne pour l'annee 1973 Staatsrechnung

des Kantons Bern für das Jahr 1973. — Berne, Verbandsdruckerei, 1974,

XII, 511 p. tab.

346



500. FINANCES publiques du canton de Berne 1974 Oeffentliche Finanzen
des Kantons Bern 1974. — Berne, Direction des Finances du canton de

Berne, 1974, 15 p.
501. KOHLI, Urs Werner. Finanzkontrolle im Kanton Bern. — Bern, Stämpfli,

1974, II, 105 S.

(Abhandlungen zum schweizerischen Recht. N.F. 428.) Diss. jur. Bern.
502. PLAN financier Finanzplan 1976-1978. — Berne, Conseil-executif, 1974,

121 p.
503. RYCHNER, Marcel. 53 Jahre bernische Besoldungspolitik. Rückblick auf

das Lehrerbesoldungsgesetz 1920. — Berner Schulbl. 106, 1973, S. 288-290,
306-307, 315-316.

504. SIMON, F. Die Einschränkungen der steuerwirksamen Abschreibungen im
Kanton Bern. — Steuer-Revue, 28, 1973, H. 12, S. 519-520.

338 Economie, Industrie, artisanai

505. La FOIRE suisse d'echantillons 1974. Liste des exposants de Bienne et du

Jura bernois. — Les Interets du Jura, 45, 1974, 3, p. 57-71.
506. HUBER, Jakob Gottfried. Bilder aus der bernischen Wirtschaftsgeschichte

Reflets de l'histoire economique bernoise. — Basel, Schweizer Bankverein
Societe de banque suisse, 1974, 51 S. Abb.

507. JEANDUPEUX, Michel ; PELLETIER, Marcel. Le monde ouvrier aux
Franches-Montagnes. Qui sont les travailleurs — Le Franc-Montagnard, No
spec, du 75e ann. 2e cahier, 21.2.1974, ill.

508. NYFFELER, Paul ; WYSS, Peter. Studie Industrieverband Laufen und
Umgebung. 2. Teil. Entwicklung der Industrie im Laufental-Thierstein-
Dorneck. — Liestai, Institut für Wirtschafts- und Finanzfragen, 1974, 29
4- 3 S.

509. L'ORGANISME de developpement de l'economie bernoise. Titre de cou-
verture : A nos clients. — Berne, Services economiques de la Banque Canto-
nale de Berne, 1973, 48 p., 1 organigramme.

510. PROGRAMM des Regierungsrates zur Förderung der Wirtschaft. 1973. —
59 S.

511. PROGRAMM des Regierungsrates zur Förderung der Wirtschaft vom 14.

Februar 1974. — 60 S.

512. REACTION aux mesures conjoncturelles dans le domaine du credit. Lettre
adressee par la Commission jurassienne pour la stabilisation du marche de

la construction ä la Direction de la Banque Nationale Suisse, le 2 mai 1974.

— Les Interets du Jura, 45, 1974, 5, p. 119-123.
513. REY, Michel. L'economie jurassienne ä la recherche d'un second souffle. —

Les Interets du Jura, 45, 1974, 9, p. 208-226, 7 tableaux.
514. REY, Michel ; FARINE, Edmond. La loi sur le developpement de l'econo¬

mie cantonale. — Les Interets du Jura, 45, 1974, 2, p. 29-42.
515. STABILISATION du marche de la construction. Echange de correspon-

dance entre l'ADIT et le conseiller federal Brugger. — Les Interets du Jura,
44, 1973, 9, p. 195-198.

347



Industrie horlogere

516. ANNUAIRE de l'horlogerie suisse 1973 Swiss watchmaking yearbook
Jahrbuch der Schweizer Uhrenindustrie Anuario de la relojeria suiza
Annuario dell'orologeria svizzera. — Geneve, Chapalay & Mottier.

517. BOURQUIN, Werner. Petite histoire des bijoutiers-orfevres biennois depuis
600 ans 600 Jahre Bieler Goldschmiedegewerbe. Schaefer + Ryser, 1901-
1961. La prcsente brochure a etc editee par Jacques Ryser ä l'occasion du 60e

anniversaire de la Bijouterie-Horlogerie Schaefer & Ryser. — Bienne, Schüler,

1961, 36 p. ill.
518. DUBOIS, Victor. L'industrie horlogere suisse au pays des Franches-Monta-

gnes. — Le Franc-Montagnard, No spec, du 75e ann. 2e cahier, 21.2.1974, ill.
519. ETIENNE, A. Industrie suisse et franc-montagnarde de la boite de montre.

— Le Franc-Montagnard, No spec, du 75e ann. 4e cahier, 18.4.1974, ill.
520. INDICATEUR suisse de l'horlogerie, branches annexes, electronique 1974

Schweizerischer Uhrenanzeiger und verwandte Berufe Swiss watch
directory and annexed branches Indicatore svizzero dell'orologeria e

parti annesse Indicator suizo de la relojeria y ramos anejos. — Fribourg,
Impr. Fragniere.

521. JEQUIER, Francois. Essai sur Involution des structures des entreprises
familiales. — UBAH Revue, La Chaux-de-Fonds, No 108, janv.-fevr. 1973,

p. 12-17. (Existe en tire a part.)
522. JEOUIER, Francois. Les revolutions horlogcres. — Nonante, No 1, Oct.

1969, p. 31-33, ill.
523. MATHYS, Paul-Andre. L'influence de l'industrie horlogere sur le developpe-

ment de la commune de Saint-Imier au XIXe siecle. — Memoire de licence,
Institut d'histoire, Faculte des lettres, Universite de Neuchatel. Courtelary,
1974, IV, 55 f. dact.

524. MESTRAL, Aymon de. Daniel Jeanrichard, der Begründer der Uhrenindus¬
trie im Jura, 1672-1741. — Zürich, Verein für wirtschaftshistorische Studien,
1956, 68 S. III. — Schweizer Pioniere der Wirtschaft und Technik, 5.

525. Monographie d'entreprise. Un modele de dynamisme et de prosperite aux
Franches-Montagnes : AUBRY Freres S.A., Le Noirmont. Par Roger
Schindelholz. — Les Interets du Jura, 45, 1974, 6, p. 153-156, ill.

526. HOLY Freres, graveurs-estampeurs. Fabrique de boites de montres artisti-
ques et decors. —• Saint-Imier, 24 p. ill. Textes franfais, allemand et anglais.

527. Moutier. Un demi-siecle d'activite pour VENUS S.A. Par Jean-Pierre Girod.
— Le Dcmocrate, 10.9.1974, p. 7. — La fabrique VENUS S.A. fete son
cinquantieme anniversaire. Par Max Robert. — Journal du Jura, 12.9.1974,

p. 19. — VENUS S.A. fete ses cinquante ans. — Le Pays, 13.9.1974, p. 5.

Autres industries

528. GIROD, Jean-Pierre. Inauguration de la sous-station des FMB h. Sorvilier.
De l'energie electrique pour tout le Jura-Sud et les Franches-Montagnes. —
Le Democrate, 1.6.1974, p. 11.

348



529. JEANBOURQUIN, Daniel. Inauguration d'une nouvelle sous-station des

FMB a Courtemaiche. Restrictions et augmentation du prix de l'electricite
— Le Pays, 16.3.1974, p. 2, ill. — S1LVANT, Jean. Role determinant de
la nouvelle sous-station FMB 50/16 kV de. Courtemaiche. — Le Democrate,
16.3.1974, p. 3, ill.

530. MEICHLE, Adolf. Die heutige und zukünftige Elektrizitätsversorgung des

Kantons Bern. — Schweizer J. Bau, Ind. 39, 1973. Nr. 10/11, S. 33-35.
531. SCHNETZ, Jean. Tornos-Petermann et Bechler mettent en commun toutes

leurs activites. — Le Democrate, 23.11.1974, p. 1. — VAUTRAVERS, Jean-
Luc. Concentration Tornos-Bechler. — Le Democrate, 23.11.1974, p. 3, ill. —
Importante CONCENTRATION industrielle ä Moutier : Tornos-Petermann
se regroupe avec Bechler S.A. au sein de « Moutier-Machines Holding ». —
Le Pays, 23.11.1974, p. 2, ill.

532. Charles BERGONZO S.A. Moutier, 1924-1974 (Plaquette commemorative).
— Moutier, 1974, 18 p. ill. (Titre de la couverture : 50 ans Charles Bergonzo

50 Jahre Charles Bergonzo.)
533. Die Gesellschaft der L. von ROLL'schen Eisenwerke und die Entwicklung

der jurassischen Eisenindustrie. Geschichtliches und Statistisches. Hrgg. zum
100 jährigen Bestehen der Firma, 1823-1923. — Gerlafingen, Selbstverlag
der Gesellschaft der L. von Roll'schen Eisenwerke, 1923, 266 S. 111. 1

Karte.
534. Geschichte der Ludwig von ROLL'schen Eisenwerke. — Gerlafingen, Direk¬

torium der Gesellschaft. — 2 Bde. Reich ill. Photogr.
Bd. I : Voraussetzungen und Frühgeschichte des Unternehmens.
Untersuchungen zur Wirtschafts- und Verwaltungsgeschichte der Schweiz. — 1953.

— 319 S. 10 Bild-Beil.
Bd. II : Das Unternehmen von Roll AG, 1823-1973. — 1973. — 243 S.

8 Bl. kolor. Zeichnungen, 6 Bl. geschichtliche Texte.
535. Une entreprise jurassienne ouvrira bientot un atelier en ville de Porrentruy.

Qui est la Societe industrielle SONCEBOZ S.A. Par Daniel Jeanbourquin.
— Le Pays, 21.2.1974, p. 9-10, ill. ; Le Democrate, 21.2.1974, p. 16-17, ill.

34 DROIT, LEGISLATION

536. KUMMER, Max. Grundriss der Zivilprozessrechts. Nach den Prozessordnun¬

gen des Kantons Bern und des Bundes. 2. auf den neuesten Stand der Gesetzgebung

gebrachte Aufl. — Bern, Stämpfli, 1974, X, 263 S.

537. SCHULTZ, Hans ; BOINAY, Gabriel ; ROTH-WILLENER, M. Aus der

Rechtsprechung der Strafkammern und der Anklagekammer des Oberge-
richts des Kantons Bern. — Zeitschrift des Bernischen Juristenvereins, 109,

1973, H. 3, S. 120-129.

349



35 ADMINISTRATION PUBLIQUE, AUTORITES,
FINANCES ET COMMUNES

538. DECISION historique aux Pommerats : la suppression des sections. — Le
Democrate, Le Pays, 18.12.1974.

539. DUBLER, Otto. Das bernischc Gemeindegesetz. — Monatsschrift für ber¬
nisches Verwaltungsrecht und Notariatswesen, 71, 1973, H. 4, S. 113-131.

540. MEMENTO a l'usage des eleves de 9e annee, des ecoles cornplementaires
et des ecoles professionnelles (Liste des autorites föderales et cantonales

pour 1974). — Moutier, Association pour la defense des interets du Jura
(ADIJ), 1974, depliant.

541. SIEGENTHALER, Hans. Die Rechtsprechung des (bernischen) Regierungs¬
rates und des Verwaltungsgerichtes in Baupolizeisachen im Jahre 1972. —
Monatsschrift für bernisches Verwaltungsrecht und Notariatswesen, 71, 1973,
S. 65ff.

542. SUTER, AndrL Der Gestaltungsplan des bernischen Baurechts. Beispiel
eines raumplanungsrechtlichen Instituts. — Diss. Bern 1973, IV, XX, 162 S.

543_ VAUTRAVERS, Jean-Luc. M. Robert Monnat, inspecteur ä la Direction
des affaires communales pendant 28 ans. Le conseiller des communes et
non leur gendarme. — Le Democrate, 12.3.1974, p. 3, ill.

36 PREVOYANCE, AIDE ET ASSURANCES SOCIALES

544. Aprtis 25 ANS. Memoire Sur la Maison Cantonale d'Education pour Jeunes
filles ä Loveresse. — Porrentruy, Le Jura, 1931, 23 p. ill.

545. CATTIN, L. Enquete au home d'enfants de Courtelary. — Universite de
Neuchätel, Seminaire de geographie, 1969, 12 p. dact.K

546. Premiere CONFERENCE d'action sociale de la Commission sociale de

l'ADIJ. Saignelegier, le 21 mai 1974. Textes de Frederic Savoye, Georges
Rais, Gabriel Nusbaumer. — Les Interets du Jura, 45, 1974, 8, p. 179-198.

547. PRESENTATION du secretariat d'enquetes de la commission sociale de

l'ADIJ. Par le secretaire d'enquetes. — Les Interets du Jura, 45, 1974, 2,

p. 51-53.

548. SPITALPLANUNG im Kanton Bern. — Schweizer J. Bau, Ind. 39, 1973.
Nr. 2, S. 32-37, Graph. Abb.

37 ENSEIGNEMENT, INSTRUCTION

549. CETLIN, Daniel. Experience de developpement et d'organisation de Infor¬
mation professionnelle dans une region industrielle vue par l'orientation
professionnelle. Part. 1 : Etude effectuee dans le but d'ameliorer les conditions

de l'information professionnelle dans le Jura bernois. — Tavannes,
Office d'orientation scolaire et professionnelle du Jura sud, 1973, 64 f.

350



550. CHATELAIN, Serge. Zones de recrutement des eleves aux ecoles moyennes
superieures du Jura et de Bienne. — Universite de Neuchatel, Seminaire de

geographie, 1969, 12 p. + 19 cartes numerotees de A a S, dact.
551. CHATELAIN, Serge. Zones de recrutement des eleves des etablissemcnts

techniques et commerciaux superieurs du Jura. — Universite de Neuchätel,
Seminaire de geographie, 1970, 8 p. + 12 cartes numerotees de A ä L, dact.

552. CONVENTION administrative des cantons de Berne et de Soleure sur
la creation et le fonetionnement d'un office regional intercantonal de

Psychologie scolaire et d'orientation en matiere d'education dans le district
bernois de Laufon et le district soleurois de Dorneck-Thierstein. •— 26 sep-
tembre 1973, 3 p.

553. COURROUX-Courcelon inaugure son complexe scolaire. Texte Jean-Pierre
Ruch. Photos Marcel Gerber. — Le Democrate, 18.1.1974, p. 18-21, ill. ; Le
Pays, 18.1.1974, p. 13-16, ill.

554. ECOLE cantonale de Porrentruy. Annee scolaire 1973-1974. Rapport annuel.
Par A. Widmer. — Porrentruy, Ecole cantonale, 1974, 42 p.

555. EICHENBERGER, Jean-Pierre. Centenaire de l'Ecole secondaire, Corge-
mont, 1874-1974. — Courtelary, Imprimerie J.-W. Bechtel, 1974, 20 p. ill.

556. GIROD, Jean-Pierre. Inauguration du Centre jurassien de perfectionnement
du corps enseignant (a Moutier). — Le Democrate, 27.2.1974, p. 5, ill.
— INAUGURATION du Centre de perfectionnement du corps enseignant
i Moutier. — Le Pays, 27.2.1974, p. 5, ill.

557. GYMNASIA Bruntrutia, 1867-1967. Dessins de Serge Chopard. — Por¬

rentruy, Societe Gymnasia Bruntrutia, 1967, 44 p. ill. 4 pi.
558. INAUGURATION de la nouvelle ecole du Gros Seuc (Delemont). — Le

Democrate, 28.3.1974, p. 17-19, ill. ; Le Pays, 28.3.1974, p. 5 et 7, ill.
559. INAUGURATION du nouveau college primaire : derniere etape pour

l'equipement scolaire de Corgemönt. — Journal du Jura, 23.11.1974, p. 15, ill.
560. PLAN d'etudes pour l'enseignement primaire de Suisse romande. Adopte

par les cantons de Berne, Fribourg, Vaud, Valais, Neuchatel, Geneve.
Commission interdepartementale romande de coordination de l'enseignement
(CIRCE). — Office romand des services cantonaux des editions et du
materiel scolaires, 1972.

561. RAPPORT du College Saint-Charles, Porrentruy. Ann6e scolaire 1973-1974.
—• Porrentruy, La Bonne Presse, 1974, 58 p. ill.

562. REGLEMENT des examens du brevet d'enseignement secondaire (degre
inferieur) pour la partie franjaise du canton de Berne. — 25 avril 1973, 8 p.

563. TSCHOUMY, Huguette. Cours extra-scolaires. Experiences a Delemont.
1972-1973. — Educatcur et bulletin corporatif, 1973, 23, p. 577-578.

564. WIDMER, Graziella. Etude sur les eleves de l'ecole normale de Delemont.
Provenance geographique et sociale et lieu de premiere nomination. —
Universite de Neuchatel, Seminaire de geographie, 1973, 54 p. dact.

Formation professionnelle

565. COURTEMELON. Ecole cantonale d'agriculture du Jura et Ecole menagere
rurale. 1930. He Rapport presente aux autorites de surveillance de l'eta-
blissement par A. Schneitter, directeur. — Courtemelon, 1930, 83 p. ill.
tab. 2 horaires des cours.

351



566. La FORMATION professionnelle. — Numero special du D^mocrate et du
Pays, 5.12.1974, 16 p. ill.

567. INAUGURATION du Centre professionnel (Saint-Imier). — Le Jura
bernois, S.ll.1974, p. 5-8, ill.

568. La 18e JOURNEE des apprentis meritants du Jura a Boncourt. Allocutions
de Roger Jardin, Franjois Rosse, Alain Savignat, Frederic Savoye. Liste
des laureats 1974. — Les Interets du Jura, 45, 1974, 7, p. 164-174, 1 photo.

569. SUPPLEMENT du Journal du Jura consacre aux apprentis. — Journal
du Jura, 23.10.1974, p. 15-25, ill.

38 TOURISME, COMMERCE,
COMMUNICATIONS ET TRANSPORTS

570. DESVOIGNES, Marcel ; MONTI, Fiorenzo. Geographie du tourisme dans
les Franches-Montagnes. — Universite de Neuchätel, Seminaire de geogra-
phie, 1974, non pagine (73 p.), dact.

571. ERARD, Francis. Le tourisme, industrie prospere capable de jouer un role
stimulant et bienfaisant pour l'economie franc-montagnarde. — Le Franc-
Montagnard, No spec, du 75e ann. 2e cahier, 21.2.1974, ill.

572. GIROD, Jean-Pierre. Les atouts du tourisme jurassien. — Le Democrate,
7.3.1974, p. 1, 20.3.1974, p. 1, ill., 27.4.1974, p. 1.

573. MEMENTO Jura. — Moutier, Pro Jura, Office jurassien du tourisme et
Maison Recor S.A. 1974, 1er numero, 48 p.

574. RIHM, Werner. Basler Studienheim in den Freibergen. Eine öffentliche
Aufgabe aus privater Hand. — Basler Stadtbuch, 94, 1973, S. 197-201, Abb.

575. VACANCES. — Rubrique quotidienne ayant paru dans Le Democrate du
8.7.1974 au 3.8.1974 : presentations de sites jurassiens proposes comme buts
d'excursions, « Itineraires jurassiens », « Le coin du patois ».

576. ASSEMBLfiE generale de l'ADOR a Malleray. La Transjurane et ses pro-
blemes. — Journal du Jura, 22.1.1974, p. 15.

577. BASSIN, Pierre-Alain. La ligne ferroviaire Bienne - Les Convers a cent ans.
Les Ergueliens voulaient construire leur chemin de fer en francs-tireurs.
— Le Democrate, 4.5.1974, p. 24.

578. BASSIN, Pierre-Alain. Un service postal unique en Suisse. Trois itineraires
jurassiens pour acheminer les pieces d'horlogerie. — Le Democrate, 13.4.1974,
p. 1.

579. BLOCH, Francis ; LUT2, Heinz. Ein philatelistischer Streifzug rund um
den Bielersec. — Berner Briefmarken-Ztg. 65, 1973, S. 49-51, Abb.

580. BOTTINELLI, Pierre. Les chemins de fer du Jura-sud ont 100 ans ces
jours. Une date importante : le 26 fevrier 1873. — Journal du Jura, 25.4.1974,
p. 26, ill.

581. DREYER, G. La reorganisation des chemins de fer jurassiens. — Delemont,
Le Democrate, 1945, 23 p. T. ä p.

582. ECKERT, Jean. A propos de la transjurane. — Route et Trafic Strasse
und Verkehr, 59, 1973, No 3, p. 113-115.

352



583. FRINGELI, Albin. Der Kamof um die Lüsseltalbahn. — Isola-Rdsch.,
30, 1974, Nr. 1, S. 16-23, Nn 2, S. 2-8, Abb. Karten.

584. FROIDEVAUX, Andre M.-J. V. Deux lignes de chemin de fer juras-
siennes centenaires. — Construire, 22.5.1974, p. 9, ill.

585. GARE de Delcmont. Porte ouverte. Samedi 19 octobre 1974. Partie histo-
rique. Installations et travaux. — Delemont, Gare, 1974, 13 p.

586. GERSTER, Alban. Alte Passübergänge über den Blauenberg. — Regio
basiliensis, 14, 1973, 3, S. 490-499, ill.

587. GIROD, Jean-Pierre, Moutier. La gare : image d'une cite en constante
transformation. — Le Democrate, 14.3.1974, p. 7, ill.

588. GIROD, Jean-Pierre. Route des gorges du Taubenlocli : un grand pas en
avant. — Le Democrate, 14.2.1974, p. 5, ill.

589. HEDIGER, Bruno. Ausbau der Taubenlochstrasse T6. Tunnelbauwerke der
Taubenlochstrasse. Hang- und Bogenbrücken der Taubenlochstrasse T6.
Von E. Stamm. — Strasse und Verkehr, 59, 1973, Nr. 3, S. 120-126, 127-129,
132-137, Abb. Karten, Pläne.

590. HOFER, Hans. Bernische Eisenbahnpolitik während 125 Jahren. — Berner
Jb. 1973, S. 3-38, 4 Taf. Schriftt.

591. IMER, Florian. La regale postale bernoise et le bureau de poste de La
Neuveville. — La Neuveville, 1969, 36 f.

592. JEANNERET, Paul. Interessantes experiences de navigation au pied du
Jura. — Bull. ARPEA, 10, 1973, No 57, p. 23-29.

593. Le JURA-SUD est desormais relie au reste de la Suisse grace ä la premiere
etape de la route du Taubenloch. — Journal du Jura, 12.12.1974, p. 4-5, ill.

594. MULLER, Vera. Une page d'histoire jurassienne ä l'occasion du centenaire
des chemins de fer du Jura-Sud. — Le Jura bernois, 7.5.1974, p. 1-2, ill.

595. Le PORT de Bourogne, une realite que les Jurassiens se doivent de saisir.
— Le Pays, 15.12.1973, p. 14-15, Fig.

596. Un PROBLEME crucial. La Transjurane et son avenir. Expos£ du bureau
executif du Comite d'action Pro Transjurane. — Le Pays, 21.12.1974, p. 9, ill.

597. Langfristige PROJEKTION der Personenwagenbestände im Kanton Bern
(1980-1985). — Beiträge zur Statistik des Kantons Bern. Wirtschaftsstatistik.
Heft 2. 56 Bl. vervielf.

598. RERAT, Marcel. Chemin de fer du XIXe siecle et «autoroute » du XXe.
La Transjurane : une aspiration lancinante. —• Les Interets du Jura, 45, 1974,
2, p. 42-51, croquis.

599. REUCHENETTE : 15e gare suisse en importance. — Journal du Jura,
25.4.1974, p. 27, ill.

600. La ROUTE des gorges du Taubenloch en voie d'achevement. Photos de K.
Wolf. — Journal du Jura, 1.6.1974, p. 4-5.

601. SAINT-BLAISE et ses moyens de communications. — Saint-Blaise, Editions
de la Commission du 3 fevrier, Impr. Zwahlen, 2 vol. ens. 100 p. ill.
2. La ligne CFF Neuchätel-Bienne. Par Sebastien Jacobi, 1969.

602. SILVANT, Jean. La nouvelle station regionale radio/TV des Ordons est
maintenant en service. — Le Democrate, 19.11.1974, p. 10, ill. — Nouvel
ESSOR de la television dans Ie Jura. La station regionale radio/TV des

Ordons. — Le Pays, 23.11.1974, p. 12, ill.

353



39 COUTUMES, FOLKLORE

603. ERARD, Francis. La transhumance a Chasseral. — Revue de Pro Jura,
19, 1974-1975, 23, p. 36.

604. GIROD, Jean-Pierre. Quand les garjons de Malleray percevaient des taxes
sur les mariages. — Le Democrate, 19.10.1974, p. 5.

605. RAIS, Andre. Les hostelleries delemontaines. — Folklore suisse, 64e annee.
1974, fascicule 1-2, p. 1-20.

5 SCIENCES EXACTES

50 SCIENCES NATURELLES, SITES PROTEGES

606. ARRETE du Conseil-executif concernant la reserve naturelle du Doubs.
20 fevrier 1974. — Berne, 1974, 3 p. (Existe en allemand)
(Article ä ce sujet dans Le Democrate, Le Pays, Journal du Jura, Le Jura
bernois, 14.3.1974, 1 carte.)

607. BENOIT, Fr. Haies et protection des oiseaux. — Les Interets du Jura,
45, 1974, 10, p. 243-245.

608. BOUVIER, Jean-Claude. Qualite biologique des cours d'eau d'Ajoie et du
Clos-du-Doubs. — Les Interets du Jura, 45, 1974, 10, p. 232-236, 4 tableaux.

609. DONIS, Paul. Protection de la nature. — Les Interets du Jura, 45,- 1974,
10, p. 231-232.

610. HOURIET, Jacques. La reserve naturelle des « Chaux-Fours» : une his-
toire d'amour. — Le Democrate, 3.9.1974, p. 14, ill.

611. SCHMALZ, Karl Ludwig. Naturschutztätigkeit im Kanton Bern 1972. —
Mitt. Naturf. Ges. Bern, N.F. 30, 1973, S. 91-135. Abb. Karten.

612. SCHMALZ, Karl Ludwig. Une nouvelle reserve entre La Chaux et Tra¬
melan. La Tourbiere de la Chaux. — Le Democrate, Le Pays, Journal du

Jura, Le Jura bernois, 18.12.1974, ill.
613. SCHMALZ, Karl Ludwig. Wenig bekannte Naturschutzgebiete, bei denen

der Mensch die Hand im Spiele hatte. — Heimatleben, 46, 1973, 3/4,
S. 10-12, 21-23. Abb.
(Concerne : Piain de Saigne pres de Montfaucon)

614. SCHMALZ, Karl Ludwig. Wie steht es den Schutz von Heidenweg und
St. Petersinsel Ein Beitrag zum Naturschutzjahr 1970. Vortrag..., gehalten
an der Generalversammlung des Vereins Bielerseeschutz vom 9. Mai 1970.
— Biel, Ländtestr. 5, Werner Jöhr, Präsident, 1970, 23 Bl. Fig. 1 Taf.

615. TREU, Herve. Haies, bosquets, agriculture et equilibre ecologique. — Les
Interets du Jura, 45, 1974, 10, p. 237-243, ill.

616. VERNEAUX, Jean. Cours d'eau de Franche-Comte (massif du Jura). Re-
cherches ecologiques sur le reseau hydrographique du Doubs. Essai de bio-
typologie. — Annales scientifiques de l'Universite de Besanjon, 3e serie,
Zoologie, physiologie et biologie animale, fasc. 9, 1973, (8)-260 p. 61 fig.
(Le Doubs et l'Allaine sur territoire suisse sont pris en consideration.)
(La Banque populaire de Franche-Comte distribue, depuis 1973, un excellent
resume : Qualite biologique des cours d'eau du bassin du Doubs.)

354



55 GEOLOGIE, HYDROGRAPHIE, SPELEOLOGIE

617. EHRSAM, Urs. Eulenhöhle (Duggingen). — Mitt. Verband Deutscher Höh¬
len- und Karstforscher, München, 19, 1973, Nr. 1, S. 13-14, Plan.

618. FERRETTE. Carte geologique detaillee de la France. Feuille XXXVI-22.
Echelle 1/50000. 2e edition. Avec Notice explicative de 27 p. et Panorama
de Ferrette vu du Musenrain. — Orleans Cedex, Bureau de recherches
geologiques et minieres, 1973.

(Figurent sur cette carte les regions de Delemont et Laufon)
619. Les FLANCS du Mont-Terri regorgent de Pierres qui brülent. — Le Pays,

29.1.1974, p. 7-8, ill.
620. Schweizerische GESELLSCHAFT für Höhlenforschung, Sektion Basel : Ein

Gang in die Unterwelt. Höhlenforschung im Kaltbrunnental,'Schällbachgebiet.
— Isola Rdsch. 29, 1973, Nr. 4, S. 10-17, Abb. Grundriss und Seiten-

riss des Bättierlochs, Karte.
621. HAUBER, Lukas. Regionalplanung Laufental-Thierstein. Baugrundkarte 1 :

25000. Erläuterungstext. — Laufen, Regionalplanungsverein Laufental-Thierstein,

1971, 17 Bl. vervielf.
622. HECKENDORN, Werner. Zur Tektonik der Vellerat-Antiklinale (Berner

Jura). — Bern, Komm. Kümmerly & Frey, 1974, 49 S. Fig. 4 Falttaf. —
Beiträge zur Geologischen Karte der Schweiz. N.F. 147. Diss. Naturwiss.
Basel.

623. KRAMMER, Martin. Zehn Jahre meteorologische Beobachtungen in Brei¬
tenhof (BL) und Löwenburg (BE). — Basel, Komm. Helbing & Lichtenhahn,
1974, 13 S. Fig. — Basler Geographische Hefte. 7. (SA. aus : Regio Basi-
liensis, XIV/3, 1973, S. 477-489.)

624. LIEVRE, Luden. L'Ajoie. Curiosites du pays de Porrentruy. La riviere
souterraine de la Haute-Ajoie. Les grottes de Reclere et de Milandre. Extrait
de l'ouvrage de L. Lievre : Hydrologie de la Haute-Ajoie et decouverte
d'une riviere souterraine du Jura bernois. — Pro Jura, 1940, 32 p.

625. MISEREZ, Jean-Jacques. Geochimie des eaux du karst jurassien. Contri¬
bution physico-chimique ä l'etude des alterations. — These sciences Neu-
chätel, 1974, VIII, 313 p. fig.

626. MONBARON, Michel. Aspects de la geologie jurassienne. — Moutier, Pro

Jura, 1974, 44 p. photos, dessins, croquis, cartes et 3 planches hors-texte.

— Cahiers de Pro Jura, 3.

i27. VOLTILLAMOZ, Pierre. Un beau travail du Speleo-Club Jura : l'amenage-
ment du puits artificiel du Maira. — Le Democrate, 14.2.1974, p. 5, 1 carte.

57 BIOLOGIE, ARCHEOLOGIE, PRfiHISTOIRE

628. BACHMANN, Isidor. Beschreibung eines Unterkiefers von Dinotherium
bavaricum H. von Meyer aus dem Berner Jura. (Reprogr. Nachdruck der

Ausg. Basel 1875.) — Königstein-Taunus, Otto Koeltz Reprint, 1971, II,
19 S. 1 Taf. Abh. Schweiz, paläont. Ges. II, 5.

629. BOTTERON, Alexis. Extraordinaires decouvert.es archeologiques ä Douanne.
— Journal du Jura, 23.11.1974, p. 2.

355



630. GALLAY, Alain. Le Neolithique moyen du Jura et des plaines de la Saone.

— These lettres Paris (vers 1970), 5 vol. ens. 1030 f. fig. xerogr.
631. IMER, Florian. Notes d'histoire neuvevilloise. Notre region aux temps

prehistoriques. La collection prehistorique du Musee de La Neuveville. —
Musee de La Neuveville. Rapport d'activite 1970, f. fi 1 — fi 5 ; 1971,
f. fi 1 -— fi 5.

632. MOOSBRUGGER-LEU, Rudolf. Auf den Spuren der Rauriker. Die Bedeu¬

tung der spätkeltischen Siedlungsspuren auf dem Sandoz-Areal (Basel). —
Sandoz Bulletin, Nr. 31, 1973, S. 3-14, Abb.
(Ersch. auch in französ., engl. u. span. Sprache.)

633. SCHWAB, Hanni. Le passe du Seeland sous un jour nouveau. Decouvertes
et fouilles archeologiques au cours de la 2e correction des eaux du Jura.
Photos : Hanni Schwab et Benedikt Rast. MUELLER, Robert. Les niveaux
des lacs du Jura. Contribution aux recherches archeologiques de la 2e
correction des eaux du Jura. — Fribourg, Editions universitaires, 1973, 179 p. ill.
(Existe en allemand)

58 FLORE

634. CHEYASSUS, Lucie ; CHEVASSUS, Pierre. Fleurs du Jura. Dessins : J.
Besson. — Colmar-Ingersheim, Editions Societe alsacienne d'expansion pho-
tographique, 1973, 204 p. ill.

635. GUENAT, Franjois ; PELLET, Marcel. Jardin botanique de Porrentruy.
Catalogue des graines 1974. — Porrentruy, Jardin botanique, 1974, 17 f.

636. JUILLARD, Michel. Redccouverte de la primevere auricule (Primula Auri¬
cula L.) en Ajoie. — Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 495-497, ill.

637. MOOR, Max. Pflanzensoziologische Streifzüge in den Freibergen. Autorre¬
ferat. — Mitt. Naturf. Ges. Bern, N. F. 30, 1973, S. 152-154.

638. MUEHLENEN, Jean-Michel von. M. Robert Buhler, controleur officiel des

champignons. — Journal du Jura, 5.4.1974, p. 15, ill. *

639. RICHARD, Jean-Louis ; BfiGUIN, Claude. Un groupement pionnier a la
limite superieure de la foret dans le Jura : le Valeriano-Rhamnetum. —
Vegetatio, The Hague, 22, 1971, fasc. 6, p. 345-354. Graph, 1 pl : tabl.

640. WANNER, Heinz. Eine Karte der Vegetationszeit im Kanton Bern. Beitrag
zur Problematik von phänologischen Netzbeobachtungen. — Geogr. Helv.
28, 1973, 3, S. 152-158.

59 FAUNE

641. BIBER, Olivier. Zur Phänologie des Herbstzuges beim Hausrötel Phceni-
curus ochruros nach Fangergebnissen auf dem Chasseral (Berner Jura). —
Ornith. Beob. 70, 1973, H. 4, S. 147-156, Graph. Schriftt.

642. EGGLER, Roland. Articles parus dans le Journal du Jura : Les ornitholo-
gues de la Vallee (de Tavannes) s'interessent aux grenouilles. 29.3.1974, p. 28
ill. — Corbeaux tueurs de moutons. 3.4.1974, p. 14. — Laissez courir l'escar-
got. 5.4.1974, p. 16. — Ornithologie jurassienne. Les nichoirs. Une methode

356



efficace pour favoriser la nidification des oiseaux. 9.4.1974, p. 17, ill. —
Ornithologie jurassienne. La pie-grieche ecorcheur. 27.6.1974, p. 22. —
Ornithologie jurassienne. Les rouges-queues. 13.7.1974, p. 11. — Capture
extraordinaire d'un hibou grand-due dans la foret de Chaindon. 13.12.1974, p. 17.

643. EGGLER, Roland. Raretes ornithologiques dans le Jura. — Journal du

Jura, 10.7.1974, p. 14. — BENOIT, Francis ; BIBER, Olivier. Activite scien-
tifique des ornithologues et protection des oiseaux. — Journal du Jura,
18.7.1974, p. 11. — A propos de PARTICLE «Raretes ornithologiques
dans le Jura». — Journal du Jura, 24.7.1974, p. 11.

644. GUENAT, Francois. Quelques aspects du deplacement local et regional
des martins-pecheurs (Alcedo atthis ispida L.) du Clos du Doubs. — Actes
de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 471-494, ill. (Existe en tire a part).

645. JUILLARD, Michel. La chouette cheveche — Athene noctua (Scop.) — en

Ajoie. — Les Interets du Jura, 45, 1974, 10, p. 245-253, ill.
646. JURA vivant. La faune. Textes de P. Real et autres. Dessins de M. Besson

et autres. — Colmar-Ingersheim, Editions Societe alsacienne d'expansion
photographique, 1973, 228 p. ill.

6 SCIENCES APPLIQUEES
MEDECINE - TECHNOLOGIE

62 TRAVAUX HYDRAULIQUES, ALIMENTATION EN EAU,
EPURATION ET POLLUTION

647. BERNE/Canton. Direction des transports, de l'energie et de l'Aonomie
hydraulique : La nouvelle legislation fedAale et cantonale sur la protection
des eaux. Resume des exposes presentes lors des journees d'instruction des

communes du canton de Berne. — Berne, Groupe d'amenagement cantonal,
1972, 70 p. 2 plans h.t. (Existe en allemand).

648. EHRSAM, Emil. Expose general des deux corrections des eaux du Jura.
Executees de 1868 ä 1891 et de 1962 a 1973. Etabli par mandat de la
Commission intercantonale des travaux. Texte franjais de Hans Hof. —
Berne, Direction des travaux publics, 1974, 135 p. ill. (Titre original :

Zusammenfassende Darstellung der beiden Juragewässerkorrektionen.)
649. GEWZESSERSCHUTZKARTE des Kantons Bern Carte de la protec¬

tion des eaux du canton de Berne. 1 : 25000. — Bern, Direktion für Verkehr,
Energie und Wasserwirtschaft des Kantons Bern, 1973-1974, 56 Bl. je 70x48

cm. zusgef. 19 cm.
650. HAASE, Günter. Wasserräder (im unteren Einzugsgebiet der Birs). — Isola

Rdsch., 29, 1973, Nr. 4, S. 3-9, Abb. Karte.
651. JEANBOURQUIN, Daniel. Hier ä Vendlincourt, le Syndicat des eaux de

la Vendline a inaugure ses nouvelles installations. — Le Pays, 8.6.1974,

p. 1, ill.
652. LOHE, H. Moderner Flussbau am Beispiel der Birs. —• Schweiz. Bauztg. 91,

1973, H. 12. S. 338-342, Abb. Karten

357



653. MUELLER, Robert. Rapport final sur la 2e correction des eaux du Jura.
— Berne, Direction des travaux publics, 1974, 76 p. ill. (Version allemande :

Abschliessender Bericht über die 2. Juragewässerkorrektion.)
654. ORDONNANCE sur la protection des eaux, 27 septembre 1972. — Feuille

offic. Jura bernois, 141, 1973, No 22, p. 221-232.
655. RITTER, R. B. Utilisation des eaux du Plateau de Saignel^gier. Aux mou-

lins des Royes et de la Gruere. Etude technique et financiere. — Saignele-
gier, 1901, 14 p.

63 AGRICULTURE, SYLVICULTURE,
ELEVAGE, CHASSE, PECHE

656. BEURET, Bernard. Agriculture jurassienne : un vent nouveau. — Le Franc-
Montagnard, 9.8.1974 ; Le Pays, 17.9.1974, p. 7.

657. BEURET, Bernard. L'agriculture des Franches-Montagnes : un avenir diffi¬
cile. — Le Franc-Montagnard, No sp£c. du 75e ann. 2e cahier, 21.2.1974, ill.

658. CENTENAIRE de la Societe d'agriculture du district de Courtelary. Cour-
telary, 6 et 7 octobre 1973. — Courtelary, Impr. Bechtel, 1973, 52 p. ill.

659. GUENIN, Germain ; MAILLAT, Maurice. District de Porrentruy. Popu¬
lation et exploitations agricoles. — Universite de Neuchätel, Seminaire de

geographie, 1973, 47 p. dact.
660. GUENIN, Germain ; MAILLAT, Maurice. Population agricole et exploita¬

tions agricoles du district de Porrentruy (Ajoie). — Bulletin de la Societe
neuchateloise de Geographie, LIV-3, 1974, No 19, p. 61-68.

661. CHAPPUIS, Jean-Bernard. Construction de routes dans le Jura. — J.
forest. Suisse Schweiz. Zschr. Forstw. 124, 1973, No_5, p. 354-357.

662. D1MMLER, Robert H. ; STUDER, A. Die Bewirtschaftung der Jurawälder.
— Schweiz. Zschr. Forstw. 124, 1973, Nr. 9, S. 605-611, Abb. 1 Taf. Resume.

663. GIGANDET, Philippe. De l'importance economique des forets aux Fran¬
ches-Montagnes. — Le Franc-Montagnard, No spec, du 75e ann. 2e cahier,
21.2.1974, ill.

664. GIROD, Jean-Pierre. La foret, source de richesses. — Le Democrate,
26.4.1974, p. 3.

665. HASLER, Kurt. Vom ehemaligen Flösserhandwerk. — Jurabl. 35, 1973,
H. 9/10, S. 152-156.

666. Une nouvelle LOI foresti^re pour le canton de Berne. — Foret, 26, 1973,
No 6, p. 146-147.

667. REORGANISATION des arrondissements forestiers. — Le Democrate,
3.10.1974, p. 3, 1 carte.

668. ANNAHEIM, Joseph. L'elevage chevalin. — Le Franc-Montagnard, No
spec, du 75e ann. 2e cahier, 21.2.1974, photos de O. Pfister.

669. ARNOUX, A. II y a 75 ans. Exposition et Marche-Concours en 1899. —
Le Franc-Montagnard, 9.8.1974.

358



670. BASSIN, Pierre-Alain. Relais entre l'eleveur franc-montagnard et l'acheteur
suisse et etranger, La Foire de Chaindon, une tradition qui date de Upoque
carolingienne. — Le Democrate, 2.9.1974, p. 1.

671. BERNE/Canton. Office d'information et de documentation. Fondation pour
l'encouragement de l'elevage chevalin au Jura. — Berne, 1973, 4 f. polyc.

672. CHOQUARD, F. Le cheval du Jura n'a pas dit son dernier mot. — Le
Franc-Montagnard, 9.8.1974.

7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE
JEUX - SPORTS

72 ARCHITECTURE, EGLISES, CHATEAUX

673. BLASER, Henri. La Ferme jurassienne. — University populaire Volks¬
hochschule, 7, 1973, No 2, p. 16-20, Fig.

674. CASSINA, Gaetan. La construction de l'ancien Hospice de Delemont (1696-
1700). — Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 393-409, ill.

675. CUISENIER, R. Les maisons rurales anciennes de la porte de Bourgogne
et d'Alsace. — Valentigney, chez l'auteur, 1973.

676. DfiMOLITION prochaine des anciennes prisons de Porrentruy. — Le

Democrate, 18.7.1974, p. 1, ill.
677. EPPENS, Hans. Die ehemaligen Domherrenhäuser zu Arlesheim. — Jura¬

blätter, 36, Heft 12, Dezember 1974, S. 177-183, Abb.
678. GRESSOT, Philippe. Porrentruy. Note finale sur la restauration des rem-

parts (1971-1973). — Le Pays, 4.1.1974, p. 9, ill.
679. GRUBER, Alain-Charles. Au sujet de quelques decors de fetes cn Suisse

ä la fin du XVIIIe siecle. — Nos monuments d'art et d'histoire, XXV,
1974, 4, p. 207-214, ill.
(Concerne entre autres Louis Midart, Pierre-Adrien Paris)

680. INAUGURATION du Centre paroissial Saint-Georges (Saint-Imier). — Le
Jura bernois, 27.9.1974, p. 5-8, ill. — INAUGURATION du nouveau
Centre paroissial Saint-Georges ä Saint-Imier. — Journal du Jura, 2.10.1974,

p. 13, ill.
681. SCHNETZ, Jean. Delemont. Le nouveau Centre paroissial reforme. — Le

Democrate, 21.11.1974, p. 9-11, ill. — BABEY, Abel. Inauguration du Centre
paroissial reforme ä Delemont. — Le Pays, 21.11.1974, p. 10, ill.

682. SILVANT, Jean. Delemont. L'ancien Hospice transform^. — Le Democrate,
15.11.1974, p. 11, ill. et 16.11.1974, p. 11, ill.

683. MORGAN, Stuart. Eglises romanes et chateaux forts. Suisse centrale et

septentrionale. Xe - XHIe siecle. — Geneve, Editions de Bonvent S.A.

1974, XXIV, 278 p. ill.
(Monuments du Jura et des regions limitrophes concernes : Angenstein, Bale,
Birseck, Chali£res, Dorneck, Erguel, Kaiseraugst, Löwenburg, Milandre,

359



Nidau, Pfeffingen, Pleujouse, Porrentruy, Schlossberg, Soyhi^res, Saint-Imier,
Saint-Ursanne, Neu-Tierstein, Vorbourg, Zwingen)

684. BfiVILARD : pour preserver des temoignages historiques. — Le Democrate,
20.8.1974, p. 12.

685. CASSINA, Gaetan. — Les constructeurs de l'eglise Saint-Marcel ä Dele-
mont (1762-1766). — Nos monuments d'art et d'histoire, XXV, 1974, 4,

p. 215-224, ill. Existe en tire a part.
686. DELEMONT. Apres l'assemblee paroissiale. La restauration de l'eglise Saint-

Marcel. — Le Pays, 24.1.1974, p. 3, ill. — SILVANT, Jean. Del6mont.
L'eglise Saint-Marcel sera restauree pour la fin de l'annee. — Le Democrate,
24.1.1974, p. 7.

687. FAURE, Gabrielle. L'eglise de Soubey. — Journal du Jura, 25.9.1974,
p. 17, ill.

688. MIETTES d'histoire. Le temple de Court. — Journal du Jura, 19.4.1974,

p. 22, ill.
689. Les RESULTATS de notre grand concours illustre « Eglises du Jura », avec

la liste des gagnants. — Le Democrate, 18.1.1974, p. 3 et 5, ill.
690. RICHERT, Roger. Eglise et architecture dans le Jura. — Le Democrate,

20.3.1974, p. 20.

691. SCHINDELHOLZ, Georges ; VUILLAUME-MOUHAY, Andre. Une belle
restauration : l'eglise de Rocourt. — Le Pays, 26.10.1974, p. 9, ill.

692. CHANTIER international pour restaurer le chateau de Morimont. — Le
Pays, 1.7.1974, p. 2, ill.

693. KESSI, Jean-Philippe. Chateau de Domont pres de Del^mont. Planche en
couleur permettant une construction en modele reduit du chateau, avec un
historique de celui-ci. — Moutier, Pro Jura, 1974.

694. MEYER, Gilbert ; BRUNEL, Pierre. Origine et vicissitudes de Wineck
(Alsace) (Propriety de l'eveque de Bale en 1271). Vues a travers les fouilles
de son donjon. — Annu. Soc. d'hist. et d'archeol. de Colmar, 23, 1973,
p. 79-93, ill.

695. A quelques PAS de la fronti^re. Une visite au site historique de Montjoie.
— Le Pays, 12.8.1974, p. 7, ill.

696. VAUTRAVERS, Jean-Luc. Le Chateau de Domont retrouve completement
son lustre d'antan. — Le Democrate, 30.10.1974, p. 9, ill.

697. WYSS, Gottlieb. Schloss Birseck ob Arlesheim. — Baselbieter Heimatbll. 38,
1973, Nr. 2, S. 293-309, Abb. — Arlesheim, Verkehrsverein, 1973, 16 S. Abb.

73 SCULPTURE ET ARTS APPARENTES

698. FEVRIER, C. Le cadran canonial de la collegiale de Saint-Ursanne. — Les
Interets du Jura, 45, 1974, 3, p. 76-77, ill.

360



699. Le MONUMENT national des Rangiers a 50 ans aujourd'hui. — Le Demo-
crate, 31.8.1974, p. 3, ill.

700. Les BOURNEZ, fondeurs de cloches ä Morteau, leur production dans le Jura
(1815-1902). Par Octave Chevalier et Robert Genevoy. —• Actes de la Soc.

jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 415-423, ill.
701. Dominique FROIDEVAUX, sculpteur. Par Georges Schindelholz et Phi¬

lippe Simon. — Le Pays, 6.11.1974, p. 9, ill.
702. Quelques heures dans l'atelier du sculpteur MAGGIONI. Par Jacques FIou-

riet. — Le Democrate, 2.11.1974, p. 21, ill.
703. Andre RAMSEYER (ne en 1914 ä Tramelan). Par Catherine Magnin. —

Memoire licence lettres, dep. d'hist. de l'art, Geneve, 1971, texte : 63 f. ;

planches ; 38 f. dactylogr.
704. Les premieres ceuvres identifiees de Georges SCHONGAUER, orfevre de

Colmar. Par Andre Rais. — Actes du quatre-vingt-quinzieme congres national

des societes savantes. Reims, 1970. Section d'arc'neologie et d'histoire de

l'art. Paris, Bibliotheque nationale, 1974, p. 511-523, 6 fig.

74 DESSIN, VITRAUX, CERAMIQUE

705. Avec Maurice LAPAIRE, createur de vitraux en dalles de verre. Par Edmond
Gueniat. — Le Pays, 21.12.1974, p. 12, ill.

75 PEINTURE

706. Roger BURGI. Exposition, Musee jurassien des beaux-arts, Moutier, 29 mars-
15 avril 1974. Catalogue. — Moutier, 1974, 16 p. ill.

707. Jean-Francois COMMENT. Exposition, Abbatiale de Bellelay, 29 juin-
15 septembre 1974. Catalogue. Texte de Tristan Sober Paul-Albert Cuttat.
— Bellelay, 1974, 43 p. ill. 1 annexe.

708. Hommage a deux artistes francs-montagnards. Georges FROIDEVAUX,
peintre, 1911-1968. Hubert QUELOZ, sculpteur, 1919-1973. Par Jean-Marie
Nussbaum. — Le Franc-Montagnard, No sp£c. du 75e ann. 4e cahier,
18.4.1974, ill.

709. Exposition Jean-Pierre GROSJEAN ä la Galerie Paul Bovee. •— Le Demo¬

crate, 3.10.1974, p. 9, ill.
710. Arthur JOBIN ou l'infiguration emblematique. Par Alberto Sartoris. — Actes

de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 9-22, ill. Existe en tire ä part sous le

titre « Trois peintres jurassiens : A. Jobin, M. Kohler, G. Tolck ».

711. Max KOHLER. Par Antoine Jeker. — Actes de la Soc. jurass. d'Emul.,
77, 1974, p. 23-31, ill. Existe en tire il part sous le titre «Trois peintres
jurassiens : A. Jobin, M. Kohler, G. Tolck ».

712. M. Max KOHLER, responsable de l'atelier de gravure du Centre culturel.
Par Jean-Michel von Miihlenen. — Journal du Jura, 8.3.1974, p. 23, ill.

713. Joseph LACHAT. Presentation de l'artiste. Par Alphonse Widmer. — Actes
de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 548-550.

361



714. Pierre MICHEL. Par H.-L. Favre. — Courtedoux-Porrentruy, Editions
transjuranes, 1974, 32 p. 16 reproductions, 5 linogravures.

715. Pierre MICHEL : une constante recherche. — Le Democrate, 4.10.1974, p. 9,
ill. — Exposition du Cinquantenaire a l'ecole professionnelle de Delemont.
Les emaux de Pierre MICHEL. — Le Pays, 5.10.1974, p. 9, ill.

716. PRETRE (Jean-Claude). Exposition. Galerie des arts decoratifs, Lausanne,
1974. Catalogue. — Lausanne, 1974, 62 p. ill.

717. Un peintre solide sur le plateau franc-montagnard. Sylvere REBETEZ. Par
Georges Schindelholz. — Le Pays, 20.7.1974, p. 7, ill. ; Le Franc-Montagnard,
5.9.1974, ill.

718. Albert SCHNYDER. Kunstsalon Wolfsberg Zürich. 1. November — 1.

Dezember 1973. Text von Max Huggler. — Zürich, 1973, 32 S. 111.

719. Albert SCHNYDER ou la verite du style. Par Pierre Siegenthaler. — Le
Democrate, 27.11.1974, p. 9, ill.

720. Arnold STEKOFFER. Exposition, Musee jurassien des beaux-arts, Moutier,
17-31 mai 1974. Catalogue. — Moutier, 1974, II, 10 p. ill.

721. M. Roger TISSOT, un artiste peintre prevotois. — Journal du Jura, 4.10.1974,

p. 17, ill.
722. Gerard TOLCK. Par Jean Firmann et Hugues Ryffel. — Actes de la Soc.

jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 33-44, ill. Existe en tire ä part sous le titre :

« Trois peintres iurassiens : A. Jobin, M. Kohler, G. Tolck ».

78 MUSIQUE

723. Dixieme ANNIVERSAIRE de l'Ecole jurassienne et Conservatoire de

musique. Textes de Edgar Willems, Marcel Faivre, Jean Mamie, Jacques
Chapuis. — Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 509-520.

724. CENTENAIRE de la Fanfare L'Ancienne d'Alle, 1874-1974. Par Raymond
Meyer. — Alle, 1974, 94 p. ill. -

725. CENTENAIRE de la Musique-Fanfare. 1874-1974. Les Bois, les 23-24-25
aoüt 1974. Aperju sur les origines et l'activite de la Societe de Musique-
Fanfare des Bois. Par Marc Rebetez. — Les Bois, 1974, 52 p. ill.

726. CENTENAIRE du Chceur d'Hommes de Moutier. 1874-1974. Historique
par Henri Beuchat. — Moutier, Imprimerie Robert S.A., 1974, 59 p. ill.

79 DIVERTISSEMENTS, JEUX, SPORTS

727. ALPINISME au Greenland. — Moutier, Expedition Jura-Greenland 1973,
1974, 36 p. ill.

728. 25 ANS section veterans Sports-Reunis. 1949-1974. — Delemont, Impri¬
merie Boechat, 1974, 48 p.

729. RANDONNEES ä ski dans le Jura. — Moutier, Pro Jura, 1974, 21 cartes-
itineraire dans pochette.

730. TAILLARD, Etienne. Sport et loisir (aux Franches-Montagnes). — Le Franc-
Montagnard, No spec, du 75e ann. 4e cahier, 18.4.1974.

362



731. VUILLE, Jean-Claude. Notre tour du jura des clubs cyclistes. — Le Pays,
4.2.1974, p. 14, 4.3.1974, p. 10, 1.4.1974, p. 10, 8.4.1974, p. 10, 22.4.1974,

p. 10, 29.4.1974, p. 8, ill.

8 LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTERATURE

80 LINGUISTIQUE

732. CASTIONI, Danielle ; CASTIONI, Mario. Evolution de la frontiAe lin-
guistique entre les districts d'Erlach et de Neuchätel. — Universite de Neu-
chätel, Seminaire de geographie, 1973, 31 p. dact.

733. HOF, Hans. Delemont. Aspects de la langue parlee. Le franfais de mon
enfance. — Le Democrate, 8.7.1974, p. 3.

734. KURMANN, Hans. St. Leodegar Saignelegier) im Berner Jura. Bekannt¬
schaft mit Doppelnamen der West- und Südschweiz. — L.uzerner Haus-
Kai. 172, 1973, S. 53-60.

735. MARTIN, Jean Baptiste ; TUAILLON, Gaston. Atlas linguistique et ethno-
graphique du Jura et des Alpes du Nord. Francoprovencal Central. — Paris,
Ed. du Centre nat. de la recherche scientifique, 1971 ss.

(Atlas linguistiques de la France par regions.)
736. Une NOMENCLATURE amüsante : les surnoms des habitants de quelques-

uns de nos cantons et des villages du Jura. — Le Democrate, 13.11.1974, p. 5.

84 LITTERATURE

737. BEUCHAT, Charles. Chronique litteraire. — Actes de la Soc. jurass. d'Emul.,
77, 1974, p. 57-78.

738. CHESSEX, Jacques. Les Saintes Ecritures. — Lausanne, Bertil Galland, 1972.

(Concerne : Jean-Pierre Monnier, p. 147-153, Jean Cuttat, p. 155-163,
Alexandre Voisard, p. 193-202)

739. JUNOD, Roger-Louis. Un foyer litteraire : le vallon de Saint-Imier. —
Le Democrate, 2.9.1974, p. 16.

740. Andre IMER, poke. Par Alexis Botteron. — Journal du Jura, 6.12.1974,

p. 19, ill.
741. Alexandre VOISARD. — Westwind (Aufsätze zur Literatur der roma¬

nischen Schweiz). Von Manfred Gsteiger. Bern, Kandelaber Verlag, 1968, S.

115-120. — Gegenwartsdichtung der Westschweiz. Von Max A. Schwendi-
mann. Bern, Benteli, 1972. — La poesie contemporaine de langue franyaise
depuis 1945. Par Serge Brindeau. Paris, Ed. Saint-Germain-des-Pres, 1973,

p. 59-60. — Die zeitgenoessischen Literaturen der Schweiz. Von Manfred
Gsteiger. Zürich/München, Kindler Verlag, 1974, S. 478-485.

742. L'image dans l'oeuvre d'Alexandre VOISARD (Etude de style). Par Roseline
Cattin. — Memoire de licence presente ä la Faculte des lettres de l'Univer-
site de Geneve, 1974, 68 p.

363



CEuvres litteraires concernant le Jura

743. BAROTCHET, Djoset. En lai Croujie. Piece patoise en trois parties. —
Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 79-125. Existe en tire a part.

744. BEURET-FRANTZ, Joseph. L'aveugle des Rouges-Terres. Nouvelle. — Le
Franc-Montagnard, 2.8.1974, ill.

745. BOTTINELLI, Pierre. Le Jura : pays du printemps. — Journal du Jura,
21.3.1974, p. 21, ill.

746. CUTTAT, Jean. Noel d'Ajoie. (Poeme.) Suivi de Parier pour tous de
Pierre-Olivier Walzer. — Porrentruy, Editions du Pre Carre, 1974, 71 p.
(Comptes rendus : Le Democrate, 30.12.1974, p. 20, par Charles Beuchat ;

Le Pays, 5.3.1975, p. 1, par Remy Gogniat ; 24 heures, Feuille d'Avis de
Lausanne, 24.12.1974, p. 23, par Bertil Galland ; Le Jura Libre, 8.1.1975, No
1233, p. 2, par Bertil Galland.)

747. DEVAIN, Henri. L'Heure du Jura. Poemes en forme d'invite inspires par
le plebiscite. •— Reconvilier, Editions Chante-Jura, 1974, 71 p.
(Compte rendu : Le Democrate, 2.9.1974, p. 16, par Charles Beuchat.)

748. SANTSCHI-ROTH, Suzanne. Une graine de malheur. Petite chronique
des habitants du Doubs. — Moutier, Editions Robert S.A., 1974, 279 p.
(Comptes rendus : Le Pays, 9.1.1975, p. 1, par Rdmy Gogniat ; Le Democrate,

27.1.1975, p. 16, par Charles Beuchat.)
749. SANTSCHI-ROTH, Suzanne. Le premier arbre de Noel dans les Cotes

du Doubs. Un conte inedit. — Le Pays, 24.12.1974, p. 13.
750. SOLIER, Tristan. Aphorismes feutres et grinjants. — Porrentruy, Editions

du Pre Carre, 1974, 94 p. ill.
(Tristan Solier Paul-Albert Cuttat.)
(Compte rendu : Le Pays, 23.1.1975, p. 1, par Remy Gogniat.)

9 MONOGRAPHIES REGIONALES
GEOGRAPHIE - HISTOIRE

90 MONOGRAPHIES REGIONALES

751. COULLERY, Alain. Guide des communes jurassiennes. Photos d'Yvan
Meury. — Commission du Rassemblement jurassien pour les questions eco-
nomiques, 1974, 86 p. 3 croquis, 48 photos.

752. L'AJOIE. Textes de P.-O. Walzer, Rita Fischler. Photos de Peter Studer.
— Schweiz Suisse Svizzera Switzerland, 47e annee, 1974, No 10, p. 1-44, ill.

753. Rapport d'etudes preliminaires a l'etablissement du plan d'amenagement de
la commune d'ALLE. Par Raymond Meyer. —• Alle, Commission Commu-
nale d'Amenagement, 1972/1973, 51 f. polycopiees, tableaux statistiques,
graphiques et plans.
(Compte rendu : Le Pays, 27.4.1973, p. 6-7.)

754. A la decouverte du village de BEVILARD. — L'Optique jurassienne, 20.9.
1974, p. 1 et 7-11, ill.

364



755. Municipalite de BEVILARD. Memento communal pour 1974 et 1975. —
Bevilard, Commune, 8 p.

756. BLAUEN, eine Gemeinde in der Krise. Von Fridolin Leuzinger. — Basler
Nachr. 1973, Nr. 104 (5. Mai), Abb.

757. Villages du Jura. Les BREULEUX. Par Paulette Filippini. Photos de Serge
Zanolla. — Le Pays, 28.11.1974, p. 9-13.

758. Le village de CHEVENEZ s'est attel^ a la realisation de divers projets
d'utilite publique. Par Jean Silvant. — Le Democrate, 11.10.1974, p. 13, ill.

759. Villages du Jura. CGEUVE. Par Georges Schindelholz. Photos de Serge
Zanolla. — Le Pays, 27.6.1974, p. 9-12.

760. CORGEMONT il y a un siecle — Journal du Jura, 8.1.1974, p. 11.

761. DELEMONT d'autrefois : souvenirs d'enfance. Par Hans Hof. — Le Demo¬

crate, 30.8.1974, p. 7 et 12.9.1974, p. 9, ill.
762. DELEMONT ou la volonte de prosperer. Par Pierre Farday. — Cons-

truire, 20.3.1974, p. 3 et 8, ill.
763. DELEMONT. Les rues du Cras des Fourches ont reju leurs noms. Par

Jean-Louis Rais. — Le Democrate, 24.9.1974, p. 7 ; Le Pays, 24.9.1974, p. 3,
1 plan.

764. DEVELIER. Notices historiques. Par Robert Fleury et Marc Chappuis. —
Develier, Commune, Paroisse reform£e et Paroisse catholique, 1974, 8 p. ill.

765. Le DOUBS, ce joyau unique. Texte de N. Serasset tire de l'Abeille du Jura.
— Le Franc-Montagnard, 9.8.1974, ill.

766. GLOVELIER. Plaquette-souvenir realisee a l'occasion du cinquantenaire de

la consecration de l'eglise paroissiale. — Glovelier, Conseil de paroisse, 1974,
16 p. ill.

767. Monographie de la commune de GLOVELIER. Par J. Simonin. — Univer¬
site de Fribourg, Seminaire de g£ographie, 1974, 60 p. dact.

768. Les villages du Jura. Noeud ferroviaire au cceur du Jura, GLOVF.LIER-
SCEUT. Par Georges Schindelholz. Photographies de S. Zanolla. — Le

Pays, 20.2.1974, p. 8-12, ill. ; 28.2.1974, p. 15, ill.
769. KLEINLUETZEL. Dorfgeschichte. Von Johann Brunner. — Breitenbach,

Jeger-Moll AG, 1972, 376 S. ill. Faks. Kart.
770. Aus der Geschichte der Vorstadtburgergemeinde LAUFEN. Als Beitrag zur

Geschichte Laufens. Von Fritz Hof. — Laufen, Buchdruckerei Volksfreund,
1973, 52 S. III.

771. Apres MOUTIER village, Moutier ville. Retrospective prevotoise et regio¬

nale, 1951-1966. Extraits de la presse locale choisis par Alfred Holzer,
Walter Rougemont et Max Robert. — Moutier, Max Robert, 1974, 239 p. ill.
(Comptes rendus : Le Democrate, 5.3.1974, p. 1, par Anne-Marie Stcullet ;

Journal du Jura, 15.3.1974, p. 21, par Jean-Michel von Mühlenen ; Cons-

truire, 17.7.1974, p. 9.)
772. MOUTIER. Problemes d'urbanisme : halte au gaspillage Par Jean-Pierre

Girod. — Le Democrate, 3.4.1974, p. 7.

773. La NEUVEVILLE et son district. Par M. Surdez. — Universite de Neu-
chatel, Seminaire de geographie, 1970, 51 p. dact.

774. Analyse d'un bourg et d'un village (La NEUVEVILLE et Cressier). Par

M. Munari et S. Staedeli. — Universite de Neuchätel, Seminaire de geographie,

1969, 29 + 6 p. dact.

365



775. Histoire de l'Eglise NEUVEVILLOISE depuis la Reforme. Par Alexis Bot-
teron. — Journal du Jura, 4.7.1974, p. 17.

776. Miettes d'histoire NEUVEVILLOISE. Par Alexis Botteron. — Journal du
Jura, 12.7.1974, p. 11, 13.7.1974, p. 10, 25.7.1974, p. 11, 29.7.1974, p. 9,
31.7.1974, p. 9, 19.8.1974, p. 13, 28.8.1974, p. 9, 7.9.1974, p. 17.

777. La grande communaute du NOIRMONT. Par Francois Noirjean. — Le
Franc-Montagnard, No spec, du 75e ann. 2e cahier, 21.2.1974, ill.

778. PORRENTRUY : porte d'entree de la Suisse. Par Pierre Farday. — Cons-
truire, 27.3.1974, p. 3-4, ill.

779. RENAN. Le temps d'un battement de cceur... Par Elsy Schneider. — Renan,
Municipality, 1974, 48 p. ill.

780. Aus der Geschichte von SCHGINENBUCH nach dem Berein aus dem
Jahre 1627. Von C. A. Müller. — Jurablätter, 36, Heft 7/8, Juli/August 1974,
S. 95-101, Abb.

781. Villages du Jura. Un village a l'abri des grands bouleversements. UNDER-
VELIER. Par Georges Schindelholz. Photos de Serge Zanolla. — Le Pays,
3.10.1974, p. 9-12.

782. Villages du Jura. Un village ajoulot qui s'eveille au progres. VENDLIN-
COURT. Par Georges Schindelholz. Photos de Serge Zanolla. — Le Pays,
19.4.1974, p. 13-17.

783. VICQUES. Monographie communale. Par Roland Stehlin. — Universite de
Neuchätel, Seminaire de geographie, 1973, 26 p. 1 carte grand format h.t.
dact.

784. Die Herrschaft ZWINGEN, das Schloss und seine Geschichte, Bann und
Dorf, die Bewohner, Handwerk, Gewerbe und Industrie. Von Alfred Scher-
rer. —• Zwingen, Einwohnergemeinde, 1963, 197 S. Taf. Abb.

91 GEOGRAPHIE

910 Generalites, guides et cartes d'excursions

785. BASEL I. Unteres Baselbiet, Blauen, Gempen, Schauenburg, Thierstein. 41

Routenbeschreibungen... Bearb. von Walter Zeugin. 5. Aufl. — Bern, Küm-
merly Sc Frey, 1974, 96 S. 10 Taf. — Schweizer Wanderbuch. 1. (Umschlagtitel

: Wanderbuch Basel I.)
786. CHASSERAL. 21 Routenbeschreibungen von Wanderwegen. Bearb. von

Hansruedi Studer und Hans A. Michel. 2. Aufl. — Bern, Kümmerlv & Frey,
1974, 108 S. Abb. Berner Wanderbuch 5. Umschlagtitel : Wanderbuch Chas-
seral.

787. SPEZIALKARTE des Jura mit Höhen- und Wanderwegen Carte spe¬
ciale du Jura avec les chemins des cretes et des itineraires pour pietons.
1 : 50 000. Hrg. Schweizerischer Juraverein. Neuaufl. — Bern, Kümmerly
& Frey. 86x70 cm. zusgef. 19 cm.
2. Basel, Baselland-Olten, 1974.
3. Solothurn-Delemont-Porrentruy. Ed. par l'Association du Jura suisse-avec
la collab. de l'Association bernoise de tourisme pedestre, de Pro Jura et de

l'ADIJ, 1974.

366



911 Geographie humaine

788. GRIMM, Daniel. Etude de la repartition geographique des habitants de
Delemont selon le revenu. — Universite de Neuchätel, Seminaire de geo-
graphie, 1974, 61 p. dact.

789. KREISEL, Werner. Zum Problem der Waldhufen-Siedlungen am Beispiel
des Schweizer Juras. — Geographica Helvet. 29, 1974, S. 97-108, Abb.

790. MAILLAT, Maurice. Jura et Berne : essai de geographie politique. — Uni¬
versite de Neuchätel, Seminaire de geographie, 1974. 154 p. dact. — Memoire
de licence.

Geographie historique, etude des variations territoriales

791. GRENACHER, Franz. Gesamtkarten des Fürstbistums Basel Cartes
d'ensemble du prince-eveche de Bäle. — Basel, Geographisch-Ethnologische
Gesellschaft Basel, 1974, 11 S. 1 Karte (66x47,5 cm.).
Basler geographische Hefte. 6. „
SA. aus : Regio Basiliensis, 14, 1973, 3, S. 500-509.

792. HASLER, Kurt. Die alten Marksteine im Grenzabschnitt Belchen-Schafmatt.

— Jurablätter, 36, Heft 2, Februar 1974, S. 21-31, Abb. ; Oltner Njbl. 31,

1973, S. 38-43, Abb. Kartenausschnitt.
"'93. JEANBOURQUIN, Maxime. Modeste temoin des princes-eveques de Bäle

pres du Cerneux-Godat : la Borne d'Erguel. — Le Pays, 9.4.1974, p. 5, ill. ;

Le Franc-Montagnard. 2.8.1974, ill.

911.3 Regionalisation

794. BARRET, M.-C. Aires de distribution des produits par quelques commer¬
ces et grossistes de La Chaux-de-Fonds. — Universite de Neuchätel, Seminaire

de geographie, 1970, non pagine (41 p.), dact.
795. BKON, Jean-Pierre; LAUBSCHER, Robert; MAILLAT, Maurice. Por-

rentruy, sa zone polarisde dans le domaine industriel et commercial, cul-
turel et hospitalier. — Universite de Neuchätel, Seminaire de geographie,
1971-1972, 76 p., 1 carte h. t. dact.

796. BRUCKERT, Raymond. La region biennoise et sa structure industrielle.

— Nouvelles annales biennoises, 12, 1973, p. 5-18.
797. FELBER, Rene. Centre-Jura ; une idee s'est concretisee. AUGSBURGER,

Charles. La region : une collaboration entre villes et villages. PAUPE, Pierre.
Les Franches-Montagnes et Centre-Jura. LCETSCHER, Francis. Centre-Jura.
MAILLAT, Denis. Delimitation des regions £conomiques et politiques de

developpement regional. PELLATON, Jean-Pierre. Population et emploi.
— Les Interets du Jura, 45, 1974, 1, p. 1-28.

798. GABUS, Ciarisse. Le rayonnement culturel de la ville de Bienne. — Uni¬
versite de Neuchätel, Seminaire de geographie, 1969, 25 p., 6 cartes h. t. dact.

799. HUMAIR, Christian. Aires commerciales et de services du Jura Nord. —
Universite de Neuchätel, Seminaire de geographie, 1970, 41 p. dact.

367



800. KOHLER, Jean-Pierre. Zones d'attraction de travailleurs et zones d'attrac-
tion scolaire de Delemont et de Moutier. — Universite de Neuchätel,
Seminaire de geographie, 1971, 95 p. dact.

801. MAILLAT, Denis ; JEANPRETRE, Mireille ; WIDMER, Jean-Philippe. La
region d'Ajoie. Etude etablie pour le Conseil de l'Europe sur proposition et

grace a l'appui financier du Delegue du Conseil Federal Suisse ä l'ami^nage-
ment du territoire. Fait partie d'une Serie de 6 etudes sur des micro-regions
europeennes ayant des problemes de depeuplement. Version resumee. —
Groupe d'£tudes economiques de l'Universite de Neuchätel, 1974, V + 31 f.
11 annexes.

802. OBERLI, Claire. Zones de recrutement du personnel des trois plus impor-
tantes industries de Bienne. — University de Neuchätel, Syminaire de
geographie, 1970-1971, 33 p. 1 carte h.t. dact.

803. REGIONALPLANUNG Laufental-Thierstein. Bericht zur ersten Arbeits¬
phase. Erstattet von der Planergemeinschaft. — Laufen, Verein
«Regionalplanung Laufental-Thierstein », 1972, 103 S. Karten.

804. REY, Michel ; FARINE, Edmond. Le Jura et la loi federale sur les regions
de montagne. — Bulletin economique de la Banque Cantonale de Berne,
Berne, avril 1974, No 19, 46 p. 5 cartes.

911.9 Amenagement du territoire

805. AMENAGEMENT du territoire et monde rural. Dossier du 4e stage d'ame-
nagement du territoire organisy par l'Universite populaire jurassienne en
collaboration avec l'ADIJ et l'Ecole cantonale d'agriculture de Courtemelon,
ä Sornetan, les 2 fevrier, 2 et 16 mars 1974. Textes de H. Cuttaf, J.-P.
Vouga, J.-C. Piot, M. Liechti, J. Vallat, Leo Schürmann, F. Ebner, D.
Grosclaude, D. Maillat, J.-P. Miserez. •— Les Interets du Jura, 45, 1974, 12,

p. 287-346.
806. LANDSCHAFTSGESTALTUNG im Birstal. Amenagement dans la vallee

de la Birse. Landscape Design in de Birs Valley. — Anthos, 12, 1973, 3,
S. 8-13, Fig. Karte.

912 Cartes, plans, atlas

807. CARTE nationale de la Suisse Landeskarte... Carta nazionale...
1 : 25000. — Wabern-Berne, Service topographique federal.
Assemblages.
2504 Magglingen-Macolin. (Gesamtnachführung 1968) 1970. 76x 117 cm.
2505 Basel und Umgebung. (Gesamtnachführung) 1970. 76x 117 cm.

808. PLAN de Porrentruy, ville jumelee avec Tarascon. — Porrentruy, Societe
d'embellissement et de developpement en collaboration avec l'Union de

Banques Suisses, 1974.

368



92 BIOGRAPHIES, GENEALOGIE, HERALDIQUE
809. CLOTTU, Olivier. Les sceaux des chätelains du Schlossberg (Eveche de

Bale). — Archives herald, suisses. Annu. 86, 1972, p. 37-46, fig.
810. GENEVOY, Robert. Glanes heraldiques dans les archives de l'ancien Ev&-

che de Bäle. — Archivum heraldicum, 86, 1972, p. 38-40, ill.
811. MATTERN, Günter. Notices sur le drapeau et les insignes de la Republi-

que Rauracienne. — Saverne, Societe d'hist. et d'archeol. de Saverne et
environs, cah. 81, 1973, p. 33-34.

812. RAIS, Andre. Les sobriquets des families bourgeoises de Moutier, Boecourt,
Rossemaison et Montavon. — Journal du Jura, 21.2.1974, p. 21.

Families

813. BEGUELIN (Courtelary). — Genealogisches Handbuch des Adels. Bd. 53 d.
Gesamtreihe Adelslexikon. Bd. I : A-Bon. Hrg. vom Deutschen Adelsarchiv

e.V. ; bearb. unter Aufsicht des Ausschusses f. adelsrechtliche Fragen d.
deutschen Adelsverbände. Hauptbearb. : Walter v. Hueck. Limburg a.d.
Lahn, C.A. Starke Verl. 1972, S. 284.

814. Quinze GOBAT d'Allemagne ä la decouverte de Cremines, leur village
d'origine, qu'ils ne connaissaient pas. — Journal du Jura, 6.8.1974, p. 9.

815. La famille HUGUE de Raymontpierre. Par Andre Rais. — Archives herald,
suisses, Annu. 88, 1974, p. 74-77, fig.

816. La famille LESCUREUX de La Neuveville. Par Olivier Clottu. — Actes
de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 357-368, ill.

817. Werden und Vergehen der Grafen von THIERSTEIN. Meditationen auf
dem Büsseracher Schloss. Von Albin Fringeli. — Jurabll. 34, 1972, S. 49-64,
Abb.

Biographies

818. Les Peugeot et autres figures jurassiennes, comtoises et belfortaines. Par Jean
Riehe. Jurassiens concernes : Gustave AMWEG, Docteur Frederic-Edouard
KOBY, Monseigneur Henri SCHALLER, Auguste VIATTE. — Porrentruy,
Aux Editions jurassiennes, 1974, 264 p. ill. (Comptes rendus : Le Pays,
10.1.1975, p. 1, par Georges Schindelholz ; Le Democrate, 24.3.1975, p. 20,

par Charles Beuchat)
819. Grosse Männer aus dem Birseck : Freih. Konrad Friedrich Karl von

ANDLAU, 1766-1839, Anton von BLARER, 1798-1864, Stephan GUTZ-
WILLER, 1802-1875, Emil FREY, 1838-1922. Von Ren6 Gillieron. — Jurabll.
35, 1973, S. 84-90, Portr.

820. A quelques jours du plebiscite sur l'avenir du Jura, Roland BfiGUELIN :

« Je suis revolutionnaire ä ma fajon ». Par Leonard Montavon. — Illustre,
No 25, 20.6.1974, p. 16-20, photos de Donald Stampfli.

821. Albert BERBERAT (1900-1973). Par Jean-R. Graf. — Nouvelles annales
biennoises, 12, 1973, p. 106-107, 1 portr. h.t.

822. FELL, Rene. Mes äges. Les annees de formation. Souvenirs. — Bienne, Col¬
lection de la Grande Fontaine, Editions Gassmann, 1974, 168 p. — Parution
en feuilleton dans le Journal du Jura ä. partir du 19.11.1974.
(Comptes rendus : Journal du Jura, 9.11.1974, p. 3, par J.-P. Maurer ; Le

369



Democrate, 20.1.1975, p. 16, par Charles Beuchat ; Construire, 11.12.1974,

p. 9, par Richard Walter)
823. Johann von FLECKENSTEIN (1435-1500), Dominique Joseph de BILLIEUX

(1717-1783), Leonard Leopold MALDONER (1700-1765). Bedeutende «

Verwaltungsmänner » des ehemaligen Fürstbistums Basel. Von Theodor Bühler.

— Verwaltungs-Praxis, 27, 1973, Nr. 12, S. 345-347.

824. Gruss und Glückwunsch an Albin FRINGELI zu seinem 75. Geburtstag am

24. März 1974. Anhang : Ein paar Kostproben aus der Werkstatt von Albin
Fringeli. — Breitenbach, Schwarzbueb-Verlag, Jcger-Moll, 1974, 144 S. Portr.

825. Litterature, histoire, linguistique. Recueil d'etudes offert ä Bernard GAGNE-
BIN, doyen de la Faculte des lettres de Geneve. — Lausanne, Editions L'Age
d'homme, 1974, 297 p. fig. 2 pl. (Contient p. 14-19 : Bibliographie de

Bernard Gagnebin.)
826. Dr. h. c. Samuel Henri GEISER 4-, Corgemont 1884 — Brügg b. Biel 1973.

Landwirt und Geschichtsforscher. Von Paul Schowalter. — Mennonit.
Geschichtsbild Weierhof, 25, 1973, S. 91-92.

827. Rose de GELIEU et les siens. Par Florian Imer. — Actes de la Soc. jurass.
d'Emul., 77, 1974, p 235-355, ill. Existe en tire ä part.

828. GROCK : une vie de clown. Par Grock. — Revue de Pro Jura, 19, 1974-

1975, 23, p. 34-35, ill.
829. Un chanoine de Laufon, premier imprimeur de Suisse (Helias EIELIE). Par

Gustave Amweg. — Revue de Pro Jura, 19, 1974-1975, p. 18-19, ill.
830. Deces de Me Hans HOF, ancien chancelier d'Etat du canton de Berne. —

Le Ddmocrate, 30.9.1974, p. 1, ill.
831. Bischof LACHAT, 1819-1886, ein Opfer des Kulturkampfes. Vor 100 Jah¬

ren brach im Bistum Basel der offene Kulturkampf aus. Von Johann Baptist

Villiger. — Schweiz. Kirchenztg, 141, 1973, S. 279-282, Portr.
832. Christian Adolf MUELLER (1903-1974). Von Paul Stintzi. — Jahrb. d.

Sundgauvereins, Mulhouse, 1974, S. 7-8.
833. Dr. h. c. C.A. MUELLER zum Gedenken, 18. Dezember 1903 bis 21. April

1974. Von L. Jermann. — Jurablätter, 36, Heft 7/8, Juli/August 1974,

S. 107-108, Portr.
834. Pierre-Adrien PARIS, un artiste d'origine jurassienne ä la Cour de Ver¬

sailles (1745-1819). Par Alain-Charles Gruber. — Versailles, No 50, 1973,

p. 41-53, ill. portr.
835. Miscellanea. — Jahrb. d. Sundgau-Ver., Mulhouse, 1973, S. 73-79.

(Notice sur Jean-Henri STRAUBHAAR, imprimeur ä Porrentruy de 1656

ä 1667)
836. Devant le buste de Jules THURMANN (1804-1855). Discours prononce par

Xavier Stockmar le 7 oct. 1858 lors de l'inauguration. Presente par Victor
Erard. — Bulletin de l'amicale des anciens eleves de l'Ecole cantonale de

Porrentruy, Porrentruy, 1974, p. 5-10, ill.
837. En marge des elections communales de Porrentruy. L'ombre de TROUILLAT

(1815-1863) (dernier maire conservateur de Porrentruy, 1847-1861). Par
Bernard Prongue. — Le Pays, 14.3.1973, p. 10-11, fac.-s. portr.

838. Theophile VOIROL, 1781-1853, un Jurassien au service de France, sous

l'Empire, la Restauration et la Monarchie de Juillet. Par Dorette Berthoud.

— Versailles, 1973, No 52, p. 9-16 ; 1973/74, No 53/54, p. 3-10, No 55,

p. 15-21, No 56/57, p. 29-37, ill. portr.

370



93 SCIENCES AUXILIAIRES DE L'HISTOIRE

839. BIETRY, Marie-Andree. Etude du « Testament de Jehan Grillon », manus-
crit du XVe siecle (Archives cantonales de Porrentruy). — Memoire licence
lettres Fribourg, 1971, 183 f. carte, daetylogr.

840. GREINER-SCHUMACHER, Hans. Ein Kuriosum aus der Zeit des Ueber-
ganges. — Zofinger Neujahrsblatt, 1974, S. 83-86, ill.
(Concerne une plaque avec inscription rappelant la construction d'une fon-
taine a Bellelay)

841. HZEUSLER, Fritz. Les Archives de l'Etat Das Staatsarchiv. — Actualites
bernoises, 1974, No 3, p. 1-12, ill.

842. K2ELIN, Hans. Papier in Basel bis 1500. — Diss. phil. Basel. Basel, im
Selbstverlag, 1974, XII, 455 S. 111. Taf.

843. KZELIN, Hans. Vom Handel mit Basler Papier im Mittelalter. — Schinz-
nach-Bad, Schweizer Papier-Historiker, 1973, 40 S. Fig.

844. KEHRLI, Bruno. A propos des fouilles arch<?ologiques a Courtetelle. La
basilique St-Maurice dans le Salignon. — Journal du Jura, 11.2.1974, p. 12, ill.

845. LAUR-BELART, Rudolf. Die frühchristliche Kirche mit Baptisterium und
Bad in Kaiseraugst, Aargau. — Basel, Stiftung Pro Augusta Raurica, 1967,
24 S. Abb.

846. TAMBURINI, Filippo. Note diplomatiche intorno a suppliche e Iettere di
penitenziera (sec. XIV-XV). — Archivum historiae pontificiae, Romae, 11,
1973, p. 149-208.
(Contiene : Lettera del card. Penitenziere Luca Ridolfucci al vescovo di
Basilea (Imer von Ramstein), Napoli, 1384, p. 193-194.)

94 HISTOIRE

949 « —118 » Des Romains ä la Revolution frangaise et a l'Empire

847. BOSSHART-PFLUGER, Catherine. Das Basler Domkapitel von 1700-1725
— Schriftliche Arbeit zur Erlangung des Grades eines Lizentiaten, Freiburg,
1974, 163 S.

848. BUEHLER, Theodor. Le plaid d'apres les sources du droit de l'aneien evechf
de Bale. — Folklore suisse, 63, 1973, p. 37-42.

849. CHfiVRE, Andre. Erasme le prince des humanistes et ses amis de Porrentruy.
— Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 369-392, ill.

850. CHEVRE, Andre. La «Bataille de Courrendlin ». — Alm. cath. du Jura,
1974, p. 65-77, ill.

851. FESTGABE Albert Bruckner zum 70. Geburtstag am 13. Juli 1974, über¬
reicht von Freunden und Schülern. Red. : Andreas Staehelin. — Basler
Zschr. f. Gesch. u. Altertumskunde, 74, 1974, S. 1-310, Taf.
(Enth. u. a. S. 41-68 : Die älteren Herrscherurkunden für Moutier-Grandval.
Von Pascal Ladner. S. 81-98 : Die Urkunde des Basler Bischofs Rudolf von
Homburg, 1107-1122, für das Chorherrenstift Saint-Die vom 27. Februar
1122. Von Peter Rück. S. 159-188 : Das Basler Kanzleiwesen des Spätmittelalters.

Von Karl Mommsen)

371



852. FONTAINES, Robert de. Le Pays de Porrentruy. Chapitre 5 : 10 armies

au service des armees franfaises (1793-1802). — Documents philateliques,
Paris, t. 11, 1972, No 51, p. 34-48, No 52, p. 87-94, No 53, p. 124-141.

853. FONTAINES, Robert de. Trouvailles au pays de Porrentruy. — Docu¬

ments philateliques, Paris, t. 11, 1972, No 54, p. 157-158.

854. GENEVOY, Robert. Les eleves frangais du college suisse de Bellelay (1772-
1798). — Vieux Papier. Bull., Paris, a. 74, 1973, No 248, p. 49-57.

855. GILLIERON, Rene. Die « Schwedenschanzen » bti Angenstein im Birstal.
— Jurablätter, 36, Heft 5, Mai 1974, S. 66-69, 111.

856. GCESSI, Anton. Das Urkundenwesen der Bischöfe von Basel im 13. Jahr¬
hundert (1216-1274). — Diss, phil.-hist. Basel 1974. Basel, Kommissionsverlag

Friedrich Reinhardt, 1974, 212 S. 18 Taf. (Im Buchh. : Quellen und
Forschungen zur Basler Geschichte. 5.)
(Compte rendu : Revue d'histoire ecclesiastique suisse, 68, 1974, Fsc. I/II,
p. 183-184, par Pascal Ladner.)

857. GOTTRAUX, Daniele. Registre des proces des sorciers et sorcieres de la
Montagne de Diesse. — Memoire licence lettres Neuchätel, 1970, 2 vol.
68, XXVI f. ; 196 f. dactylogr.

858. IMER, Florian. Bienne et La Neuveville au XlVe siecle : de la rivalite ä

la combourgeoisie. — Journal du Jura, 30.11.1974, p. 3, 7.12.1974, p. 3,

14.12.1974, p. 3, ill.
859. IMER, Florian. Les conflits entre la Maison de Neuchätel et l'Eväch6 de

Bale. — Musee de La Neuveville. Rapport annuel 1973, f. im 1 — im 18.

860. MOINE, Denis. Quand Jean-Jacques Rousseau herborisait ä l'Ile Saint-
Pierre. Photos de Max Meury. — Journal d'entreprise F.J. Burrus & Cie,
1974, No 4.

861. PLATTER, Thomas. L'horreur de la peste au XVIe siecle. — Revue de

Pro Jura, 19, 1974-1975, 23, p. 10-11, ill.
(Concerne la mort d'Epiphanius, medecin du prince-eveque de Bäle)

862. RAIS, Andre. Moutier poss6dait le premier hopital du Jura. —• Flash-

Hopital, Moutier, Hopital, automne 1973, numero 1, p.-2-4.
863. Les RECONNAISSANCES de l'eglise Saint-Pierre d'Orvin. — Journal du

Jura, 27.3.1974, p. 21, ill.
864. RICHON, Andre. Quand Malleray etait chef-lieu de canton. — Le Demo-

crate, 4.11.1974, p. 14.

865. SURATTEAU, J.-R. Deux documents sur la Revolution dans l'Ancien
Eveche de Bäle. •— Actes de la Soc. jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 411-414.

866. WALTER, Richard. II y a 160 ans, on imaginait un canton de Bienne.

— Construire, 3.7.1974, p. 9, 10.7.1974, p. 9, 17.7.1974, p. 9.

867. WICHT, Etienne. L'Eveche de Bäle ä la fin de l'ancien regime. Etude
socio-economique principalement d'apres le denombrement de 1770. —
Universite de Geneve, Faculte des Lettres. Annuaire du d6partement d'histoire
generale, 1972-1973, p. 61-80, tabl.

949 « 19-20 » Le Jura dans le canton de Berne, 1815-1974

868. BACON, Paul, Reminiscences de temps calamiteux (1939-1941). — Le

Franc-Montagnard, 9.8.1974, ill.

372



869. BANDELIER, Andre. 23 juin : Quel Jura Le particularisme jurassien : une
approche historique. Photos de Jacques D. Rouiller. — Radio TV je vois
tout, No 25, 20.6.1974, p. 11-15.

870: BOILLAT, Claude H. Le revisionnisme des annees 1890 dans le canton de
Berne. — Memoire licence lettres Fribourg, 1973, 432 p. multigr.

871. CENTENAIRE du journal « Le Pays», 1873-1973. Un siecle de vie juras-
sienne. (No 372 de la Bibl. jur. 1973).
(Compte rendu : Revue Suisse d'histoire, 24, 1974, No 3, p. 445-446, par
Gerald Arlettaz)

872. Le JURA des bourgeoisies aux regions. Etude historique des collectivites
territoriales. 4e colloque du Cerclc d'etudes historiques de la Societe juras-
sienne d'Emulation, tenu ä Malleray le 2 mars 1974, sous la pr6sidence de

Francois Noirjean. Textes de Bernard Prongue, Michel Bassand, Franfois
Noirjean, Jean-Claude Crevoisier, Franjois Lachat. — Actes de la Soc.
jurass. d'Emul., 77, 1974, p. 129-233, ill. Existe en tire a part.

873. KIECHEL, Lucien. La region frontaliere de Fluningue a l'epoque du Direc-
toire (1795-1799) vue a travers la correspondance de Francois Nicolas Ritter,
commissaire du gouvernement. — Soc. d'hist. et du Musee de la ville et du
ct. de Huningue, Bull. 22, 1974, p. 1-31.

874. MOINE, Virgile. Essai d'histoire jurassienne. — Bulletin P6dagogique de la
Societe des Instituteurs bernois, XXIIe annde, 1932, novembre/decembre, No
5/6, p. 65-100.

875. MULLER, Marc. La delimitation de la frontiere franco-allemande autour de
Beifort en 1871. — Annu. de la Soc. d'hist. sundgauvienne, Mulhouse, 1974,
p. 86-101.

876. NOIRJEAN, Franjois. Evolution des communes bourgeoise et municipale
dans le Jura et en Valais au XIXe siecle. — Soci6te et culture du Valais,
Travaux et recherche 1974, Groupe valaisan de sciences humaines, p. 175-184.

877. PRONGUfi, Bernard. Le Jura et le plebiscite du 23 juin 1974. Naissance
d'un 23e canton. Preface de Henri Gorg6. — Porrentruy, Aux Editions
jurassiennes, 1974, 82 p. ill. Tire a part du Pays.
(Compte rendu : Le Democrate, 6.1.1975, p. 16, par Charles Beuchat)

373



Index des noms d'auteurs

A

Amweg, Gustave 829

Annaheim, Joseph 668

Arlettaz, Gerald 871

Arnoux, Abel 669

Augsburger, Charles 797

B

Babey, Abel 681
Bachmann, Isidor 628
Bacon, Paul 868

Ballmer, Roger 387, 426
Bandelier, Andre 383, 869
Barbezat, Y. 454
Barotchet, Djoset 743
Barret, M.-C. 794
Bassand, Michel 872
Bassin, Pierre-Alain 577, 578, 670
Bauder, Robert 474
Beguelin, Roland 464, 465, 482
Beguin, Claude 639
Benoit, Francis 607, 643
Berthold, Franjois 468
Berthoud, Dorette 838
Besson, J. 634
Besson, M. 646
Beuchat, Charles 737, 746, 747, 748

818, 822, 877
Beuchat, Henri 726
Beuret, Bernard 656, 657
Beuret-Frantz, Joseph 744
Biber, Charles 427, 428
Biber, Olivier 641, 643
Bietry, Marie-Andree 839
Blaser, Henri 673
Bloch, Francis 579
Boillat, Claude H. 870
Boillat, Dominique 455
Boillat, Franfois 482
Boinay, Gabriel 537
Boinay, Pierre 468

Bonny, Jean-Pierre 477
Bosshart-Pfluger, Catherine 847
Botteron, Alexis 411, 629, 740,

775, 776

Bottinelli, Pierre 451, 580, 745
Bourquin, Werner 517
Bouvier, Jean-Claude 608
Brechet, Raymond 482
Brindeau, Serge 741
Bron, Jean-Pierre 795
Brossy, A. 483
Brucken, Raymond 796
Bruckner, Albert 424, 425
Brugger, Ernst 515
Brunei, Pierre 694
Brunner, Johann 769
Bühler, Hans Eduard 477
Bühler, Theodor 823, 848

C

Cassetti, Guido 477
Cassina, Gaetan 674, 685
Castioni, Danielle 732
Castioni, Mario 732
Cattin, L. 545
Cattin, Roseline 742
Cetlin, Daniel 549
Chappuis, Jean-Bernard 661

Chappuis, Marc 764
Chapuis, Jacques 723
Chatelain, Serge 550, 551
Chessex, Jacques "470, 738
Chevalier, Octave 700
Chevassus, Lucie 634
Chevassus, Pierre 634
Chevre, Andre 437, 849, 850
Chopard, Serge 557
Choquard, Francois 672
Clottu, Olivier

*
809, 816

Coullery, Alain 751

Courten, Regis de 382
Crevoisier, Jean-Claude 872
Cuisenier, R. 675
C-uttat, Henri 805

Cuttat, Jean 746
Cuttat, Paul-Albert 707, 750

D

Daucourt, Henri 490
Deboeuf, Jean 490

374



Denis, Andre 482
Desbceufs, Jean-Joseph 468

Desvoignes, Marcel 570
Devain, Henri 747
Dimmler, Robert 662

Domeniconi, Robert 472

Dommann, Fritz 432
Donis, Paul 609

Dreyer, G. 581

Dubler, Otto 539
Dubois, Victor 518

E

Ebner, F. 805

Eckert, Jean 582
Eggler, Roland 642, 643
Ehrsam, Emil 648
Ehrsam, Urs 617
Eichenberger, Jean-Pierre 555

Eppens, Hans 677
Erard, Francis 571, 603

Erard, Victor 464, 836

Etienne, A. 519

F

Faivre, Marcel 723

Farday, Pierre 762, 778

Farine, Anne-Marie 382
Farine, Edmond 514, 804

Farine, Jean-Claude 482
Faure, Gabrielle 687
Favre, H.-L. 714
Feigenwinter, Ernst 409
Felber, Rene 797
Fell, Rene 822

Fevrier, Charles 698

Filippini, Paulette 757
Firmann, Jean 722
Fischler, Rita 752
Fleury, Robert 764

Flückiger, Roger 383, 388
Fontaines, Robert de 852, 853
Forster, Peter 485
Frei, Otto 485

Fringeli, Albin 583, 817
Froidevaux, AndH 412, 584
Froidevaux, Philippe 383, 396

G

Gabus, Ciarisse 798
Galland, Bertil 746
Gallay, Alain 630

Gantner, Theo 408
Garbani, P. 454

Genevoy, Robert 700, 810, 854

Gerber, Marcel 553

Gerspach, Hansjörg 438

Gerster, Alban 586

Gigandet, Philippe 663

Gigon, Hubert 490

Gilg, Peter 477
Gillieron, Rene 819, 855

Girardin, Benoit 482

Girod, Jean-Pierre 413, 458, 527

528, 556, 572, 587,- 588, 604, 664,
772

Gobat, Jean-Philippe 430

Gogniat, Remy 746, 748, 750

Gorge, Henri 877
Gössi, Anton 856

Gottraux, Daniele 857

Graf, J.-R. 821

Greiner-Schumacher, Hans 840

Grenacher, Franz 791

Gressot, Philippe 678

Grimm, Daniel 788
Grock 828

Grosclaude, D. 805

Gruber, Alain-Charles 679, 834

Gsteiger, Manfred 741

Guenat, Francois 635, 644
Gueniat, Edmond 705

Guenin, Germain 659, 660

H

Haase, Günter 650

Hasler, Kurt 665, 792

Hauber, Lukas 621

Häusler, Fritz 841

Heckendorn, Werner 622

Hediger, Bruno 589

Henecka, Hans Peter 477
Hennig, John 431

Hof, Fritz 770

Hof, Hans 648, 738, 761
Hofer. Hans 590

375



Holzer, Alfred 771

Houriet, Jacques 610, 702
Huber, Jakob Gottfried 506
Huggler, Max 718

Humair, Christian 799

Huot, Franjois 437

Huther, J. 454

I

Imer, Florian 591, 631, 827, 858,
859

J

Jacobi, Sebastien 601

Jardin, Roger 568

Jeanbourquin, Daniel 494, 529, 535,
651

Jeanbourquin, Maxime 793
Jeandupeux, Michel 507
Jeanneret, Paul 592

Jeanpretre, Mireille 801

Jeker, Antoine 711

Jequier, Franfois 521, 522
Jermann, L. 833

Juillard, Michel 468, 636, 645

Junod, Roger-Louis 739

K

Kälin, Hans 842, 843

Kehrli, Bruno 844
Kessi, Jean-Philippe 693
Ketterer, Michel 401
Kiechel, Lucien 873

Kohler, Francois 383, 396, 459
Kohler, Jean-Pierre 419, 420, 800
Kohli, Urs 501

Krammer, Martin 623
Kreisel, Werner 789

Kummer, Max 536
Kurmann, Hans 734
Küry, Urs 449

L

Lachat, Franfois 482, 872
Ladner, Pascal 851, 856
Lang, Madeleine 385

Laubscher, Robert 795

Laur-Belart, Rudolf 845

Legeret, Jacques 478
Lemane 426
Leuzinger, Fridolin 756
Liechti, M. 805

Lievre, Lucien 624
Lindt, Andreas 448
Loetscher, Francis 797
Lohe, H. 652
Lutz, Heinz 579

M

Magnin, Catherine 703

Maillat, Denis 797, 801, 805

Maillat, Maurice 659, 660, 790, 795

Mamie, Jean 723
Mandel, Ernest 476
Martin, Jean Baptiste 735
Mathys, Paul-Andre 523
Mattern, Günter 811

Maurer, J.-P. 822

Mayer, Beda 439, 440
Meichle, Adolf 530
Mestral, Aymon de 524

Meury, Max 860

Meury, Yvan 751

Meyer, Gilbert 694
Meyer, Raymond 724, 753
Mezger, Martin 450
Michel, Hans A. 786
Miserez, Jean-Jacques 625
Miserez, J.-P. 805
Moine, Denis 860
Moine, Virgile 874
Mommsen, Karl 851
Monbaron, Michel 626
Montavon, Leonard 820
Monti, Fiorenzo 570
Moor, Max 637
Moosbrugger-Leu, Rudolf 632

Morgan, Stuart 683

Moritz, Jean 468

Moyse, Gerard 441

Mühlenen, Jean-Michel von 638,
712, 771

Müller, Kurt 485
Muller, Marc 875
Müller, Robert 633, 653

376



Muller, Vera 403, 594
Munari, M. 774

N

Nicoulin, Martin 389

Noirjean, Francois 383, 777, 872.
876

Nusbaumer, Gabriel 546
Nussbaum, Jean-Marie 708
Nussbaum, Willy 482

Nyffeler, Paul 508

O

Oberli, Ciaire 802

P

Paupe, Pierre 442, 797
Pellaton, Jean-Paul 451

Pellaton, Jean-Pierre 797
Pellet, Marcel 635
Pelletier, Marcel 507
Pfister, O. 668

Piot, J.-C. 805

Platter, Thomas 861

Prongue, Bernard 382, 383, 459,
460, 482, 837, 872, 877

Q

Quarta, A. 454

R

Rais, Andre 605, 704, 812, 815, 862
Rais, Georges, 546
Rais, Jean-Louis 383, 763

Rast, Benedikt 633

Real, P. 646
Rebetez, Marc 725
Reck, Oscar 477
Rerat, Marcel 383, 598
Rey, Michel 513, 514, 804
Richard, Jean-Louis 639
Riehe, Jean 818
Richert, Roger 434, 435, 482, 690
Richon, Andre 864
Rihm, Werner 574

Ritter, R. B. 655

Robert, Max 527, 771

Rosse, Francois 568
Roth, Jean-Franfois 468

Roth-Willener, M. 537

Rougemont, Walter 771

Rouiller, Jacques D. 869

Roulet, Jacques de 436

Roy, Denis 484

Ruch, Jean-Pierre 553

Rück, Peter 851

Ruffieux, Roland 478

Rychner, Marcel 503

Ryffel, Hugues 722

S

Samandari, M. 454 •

Sangsue, Daniel 468
Santschi-Roth, Suzanne 748, 749

Sartoris, Alberto 710

Saucy, Jacques 482

Savignat, Alain 568

Savoye, Frederic 546, 568

Schaffter, Roger 465

Schaller, Fritz P. 433

Schenker, Lukas 443

Scherrer, Alfred 784

Schindelholz, Georges 444, 451, 691

701, 717, 759, 768, 781, 782, 818

Schindelholz, Roger 461, 525

Schmalz, Karl Ludwig 611, 612,

613, 614
Schneider, Elsy 779

Schneitter, A. 565

Schnetz, Jean 462, 531, 681

Schowalter, Paul 826

Schultz, Hans 537
Schürmann, Leo 805

Schwab, Hanni 633

Schwab, S. 491
Schwendimann, Max A. 741

Serasset, N. 765

Siegenthaler, Hans 541

Siegenthaler, Pierre 719
Silvant, Jean 452, 529, 602, 682,

686, 758
Simon, F. 504
Simon, Philippe 701

Simonin, J. 767

377



Solier, Tristan 707, 750

Specklin, Robert 386
Stadelmann, Jacques 396, 486

Staedeli, S. 774
Staehelin, Andreas 851

Stähli, Roland 482

Stamm, E. 589

Stampfli, Donald 820

Stehlin, Roland 783

Steullet, Anne-Marie 771

Stintzi, Paul 445, 832

Stockmar, Xavier 836

Studer, A. 662

Studer, Hansruedi 786

Studer, Peter 752
Suratteau, J.-R. 865

Surdez, M. 773

Suter, Andre 542

T

Taillard, Etienne 730
Tamburini, Filippo 846

Theurillat, Francis 487
Thorr, Bernard 446
Treu, Herve 615
Tschoumy, Huguette 563

Tuaillon, Gaston 735

U

Ummel, Charly 453

V

Vallat, J. 805

Vautravers, Jean-Luc 531, 543, 696

Verncaux, Jean 616

Villiger, Johann Baptist 831

Vouga, J.-P. 805

Vouillamoz, Pierre 627

Vuillaume-Mouhay, Andre 691

Vuille, Jean-Claude 731

W

Walter, Richard 822, 866

Walzer, Pierre-Olivier 746, 752

Wanner, Heinz 640

Wicht, Etienne 867
Widmer, Alphonse 554, 713

Widmer, Graziella 564

Widmer, Jean-Philippe 801

Wildbolz, Eduard 477
Willems, Edgar 723

Wolf, K. 600
Wyss, Gottlieb 697

Wyss, Peter 508

Z

Zanolla, Serge 757, 759, 768. 781,
782

Zeugin, Walter 785
Zimmermann, Hans 485

ERRATUM

La biographie d'Ali Rebetez, qui figure au No 349 de la Bibliographie juras-
sienne 1973, n'a pas pour auteur Edmond Gueniat, mais Charles Beuchat.

378



Index des noms de personnes

A

Amweg, Gustave 818

Andlau, Konrad Friedrich Karl von
819

B

Beguelin, famille 813

Beguelin, Roland 820

Berberat, Albert 821

Billieux, Dominique Joseph de 823

Blarer, Anton von 819

Born, Bernard 403

Bournez, famille 700
Bruckner, Albert 851

Buhler, Robert 638

Burgi, Roger 706

C

Comment, Jean-Franjois 707

Cuttat, Jean 738

E

Epiphanius 861

Erasme 849

F

Fell, Rene 822
Fleckenstein, Johann von 823

Frey, Emil 819

Fringeli, Albin 824
Froidevaux, Dominique 701

Froidevaux, Georges 708

G

Gagnebin, Bernard 825
Geiser, Samuel Henri 826
Gelieu, Rose de 827
Gobat, famille S14

Grillon, Jehan 839
Grock 828
Grosiean, Jean-Pierre 709
Gutzwiller. Stephan 819

H

Helie, Helias 829

Hof, Hans 830

Homburg, Rudolf von 851

Hugue, famille 815

I

Imer, Andr6 740

J

Jeanrichard, Daniel 524

Jobin, Arthur 710

K

Koby, Frifderie-Edouard 818

Kohler, Max 711, 712
Kohler, Simon 462

L

Lachat, Eugene 831

Lachat, Joseph 713

Lapaire, Maurice 705

Lescureux, famille 816

M

Maggioni, Umberto 702

Maldoner, Leonard Leopold 823

Meyer, H. von 628

Michel, Pierre 714, 715

Midart, Louis 679

Monnat, Robert 543

Monnier, Jean-Pierre 738

Müller, Christian Adolf 832, 833

P

Paris, Pierre-Adrien 679, 834

Peugeot, famille 818

Pretre, Jean-Claude 716

Q

Queloz, Hubert 708

379



R

Ramseyer, Andre 703
Ramstein, Imier de 846

Rebetez, Sylvere 717

Ritter, Francois Nicolas 873

Rousseau, Jean-Jacques 860

S

Schaller, Henri 818

Schnyder, Albert 718, 719

Schongauer, Georges 704
Stekoffer, Arnold 720

Stockmar, Xavier 836

Straubhaar, Jean Henri 835

T

Thierstein, famille 817
Thurmann, Jules 836
Tissot, Roger 721

Tolck, Gerard 722

Trouillat, Joseph 837

V

Viatte, Auguste 818

Voirol, Theophile 838

Voisard, Alexandre 738, 741, 742

380



Index des noms de lieux

A

Ajoie 608, 624, 636, 645, 746, 752,
801

Allaine 616
Alle 724, 753

Allemagne 814

Alpes 735
Alsace 385, 386, 675, 694

Angenstein 683, 855
Arlesheim 677, 697

B

Bäle 505, 574, 620, 632, 683, 785,
787, 807, 842, 843

Bäle (diocese et eveche) 428, 431, 432,
433, 434, 694, 791, 810, 823, 831,
847, 848, 851, 856, 859, 865, 867

Bäle-Campagne 787
Beinwil 443
Belchen 792
Beifort 818, 875

Bellelay 438, 707, 840, 854
Berne (canton) 398, 399, 400, 430,

448, 449, 456, 457, 492, 493, 496,
497, 498, 499, 500, 501, 502, 503,
504, 506, 509, 510, 511, 514, 530,
536, 537, 539, 541, 542, 548, 552,
562, 590, 597, 611, 640, 647, 649,
666, 671, 790, 841, 870

Besanjon (diocese) 441

Bevilard 684, 754, 755

Bienne 393, 505, 517, 550, 577, 601,
796, 798, 802, 858, 866

Bienne (lac) 394, 579, 614
Birse 650, 652, 806
Birseck 683, 697, 819
Blauen 586, 756, 785

Boecourt 812
Les Bois 488, 725
Boncourt 568

Bourgogne 675

Bourogne 595
Breitenhof 623
Les Breuleux 757

Brügg 826
Büsserach 817

c
Le Cerneux-Godat 793
Chaindon 642, 670
Chalieres 683
Chasseral 603, 641, 786
La Chaux 612
La Chaux-de-Fonds 794
Les Chaux-Fours 610
Chevenez 758
Clos-du-Doubs 608, 644
Coeuve 759
Colmar 704
Les Convers 577

Corgemont 555, 559, 760, 826
Courcelon 553

Courgenay 462, 490
Courrendlin 850
Courroux 553
Court 688

Courtelary 491, 545, 658, 813
Courtemaiche 529
Courtemelon 565, 805

Courtetelle 844
Cremines 814
Cressier 774

D

Delemont 402, 410, 439, 475, 558,
563, 564, 585, 605, 618, 674, 681,
682, 685, 686, 693, 709, 715, 728,
733, 761, 762, 763, 787, 788, 800

Develier 764
Domont 693, 696
Dorneck 508, 552, 683

Douanne 629
Doubs 606, 616, 748, 749, 765

Duggingen 617

E

Les Emibois 494

Erguel 450, 577, 683, 793

381



Erlach 732
Eulenhöhle 617

Europe 801

F

Ferrette 618
France 618, 735
Franche-Comte 384, 616, 818

Franches-Montagnes 401, 435, 453,
455, 460, 495, 507, 518, 519, 528.
570, 571, 574, 637, 657, 663. 670,
708, 717, 730, 797

Le Fuet 454

G

Gempen 785
Geneve 825
Gieresse 413
Glovelier 766, 767, 768
Greenland 727
Gruere 655

H

Haute-Ajoie 624

Heidenweg 614

Himmelpforte 438

Huningue 873

I

lie Saint-Pierre 614, 860

J

Jura-Nord 799
Jura-Sud 528, 549, 580, 593, 594

K

Kaiseraugst 683, 845
Kaltbrunnental 620
Kleinlützel 769

L

Laufon 508, 552, 618, 621, 770, 803,
829

Lausanne 716

Loveresse 454, 544

Löwenburg 623, 683
Lucelle 437, 445, 446
Lucelle (vallee) 583

M

Macolin 807
Le Maira 627

Malleray 576, 604, 864, 872
Mariastein 443
Milandre 624, 683

Montagne de Diesse 857
Montavon 812
Montfaucon 613

Montjoie 695
Mont-Terri 619
Morimont 692
Morteau 700
Les Mottes 452
Moutier 406, 415, 416, 421, 422,

458, 527, 531, 532, 556, 587, 706,
712, 720, 721, 726, 771, 772, 800,
812, 862

Moutier-Grandval 851
Musenrain 618

N

Neuchätel 420, 601, 732, 859
Neu-Tierstein 683
La Neuveville 411, 412, 413, 591,

631, 773, 774, 775, 776, 816, 858
Nidau 683
Le Noirmont 489, 525, 777

O

Ölten 787
Les Ordons 602
Orvin 863

P

Pairis 446

Pfeffingen 683
Piain de Saigne 613

Pleujouse 683
Les Pommerats 538

Porrentruy 387, 388, 389, 395, 414,

382



424, 440, 535, 554, 557, 561, 624,
635, 676, 678, 683, 778, 787, 795,
808, 835, 836, 837, 839, 849, 852,
853

Porrentru)- (district) 659, 660

R

Les Rangiers 421, 699

Raymontpierre 815
Reclere 624
Reinach 408, 409
Renan 779
Reuchenette 599
Rocourt 691
Rossemaison 812
Les Rouges-Terres 442, 744
I.es Royes 655

S

Saone 630
Saignelegier 546, 655, 669, 734
Saint-Blaise 601

Saint-Die 851

Saint-Imier 403, 447, 523, 567, 680,
683

Saint-Imier (vallon) 739
Saint-Ursanne 424, 683, 698
Sceut 768
Schafmatt 792
Schällbachgebiet 620
Schauenburg 785
Schlossberg 683, 809
Schönenbuch 780
Seeland 633
Soleure 552, 787
Sornetan 805
Sorvilier 454, 528
Soubey 687

Soyhieres 683
Suisse 461, 463, 464, 516, 520, 679,

683, 807
Suisse romande 392, 419, 420, 444,

560,

T

Tarascon 808
Taubenloch 588, 589, 593, 600
Tavannes (vallee) 454, 642
Thierstein 508, 552, 621, 785, 803,
Tramelan 612, 703

U

Undervelier 781

V

Val-de-Ruz 454
Val-de-Travers 454
Valais 876
Vaud 420
Vellerat 622
Vendlincourt 651, 782
Versailles 834
Vieques 783

Vorbourg 444, 683

W

Wineck 694
Wylen 438

Z

Zurich 718

Zwingen 683, 784

383





SCIENCES




	Bibliographie jurassienne 1974

